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Ceny ogłoszeń i
Z* 1 wiersz mlHoiati. (S»/» cm. szer.) w zwykłych ogłosze
niach »r- M , w nadeslanem i w nekrologach gr. u ,  
w kronice, repertuar, dział gospodarczy, raskl w tekście 
gr. n ,  pod nagłówkiem na | terwszcj stronie z ł. i*—.  . a 
jedno słowo w drobnych ogłoszeniach g r . 10, kupno 
l  sprzedat  słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje, 
prywatne słowo gr. 2t>, dla poszukulqcych pracy gr. t. 
Z zastrzeleniem miejsc 2S pre. Zagranicz. o to prc. drcżei

PO WIELKIM SEJMIE GOSPODARCZYM.
,VV anegdaiszym «aszymi w depnym  ar 

łyknie om Owi oni: został# znaczenie cd 
hytcgu u' W arszawie kiazdm działaczy 
gospodarczych i sooł-ecanyidi z- punktu 
widzenia morału ego •, psychicznego, 
7, punktu widzenia „mobilizacji ener
gii -na froncie- gospodarczym"; podkre
ślono w tym artykule, żc środek cie- 
żkosoi zuigadinień ekonomicznych leży 
w ogromnym stopniu na płaszczyźnie 
duchowej.

Nie ulega wątpliwości, że w tym  
właśnie sensie znaczenie zjazdu bytó 
wprost Jdo-losaLnego znaczenia. Stał sit 
on jedną z  tych. potężnych twierdz,
0 które odbijają sio rzucane raz po raz

okopów opozycji i defetyzmu poci
ski „oiężkieigo“ kalibru na Rząd w iw* 
y lii ci żądań ..programu walki z  k ry zy - 
Gem", „ustosunkowania mc czyn a ego 
do zagadnień bieżących1', „aktywności 
-rządu” itd.

Dziś jednak. kiedy zjazd zakończył już 
swe obrady, kiedy znane nam są w ca
łości jego poglądy .i konkluzje, godzi 
się rozważyć jego suns i znaczenie 
lakże na płaszczyźnie ściśle gospodar
czej, czy też może raczej gospodarczo- 
społecznej.

Zjazd by) niewątpliwie jędrnym z 
wielkich etapów naszego życia gospo
darczego j rozwoju na-szej myśli go
spodarczej. Jego zadaniem, było powrą 
zauie owego „wczoraj11, k tóre go po
przedzało. z tern „jutrem11, ku któremu 
mamy zmierzać.

Owem bczpośrednicm „wczoraj11 b y 
ły dwuletnie rządy b. Prem iera Pry- 
stura, rządy nadludzkich zmągaii. Dad- 
lui/kich wysiłków konkretnych czy
nów. Był ja okres największego nasi
lenia światowego kryzysu gospodar
czego. ilu którego tle dopiero w ystę
puje z szczególną wyrazistością w ar
szawski zjazd. Kryzys w okresie tym 
ujawnił się we wszystkich dziedzinach. 
W wybitnem zmniejszeniu sic obrotów
1 wymiany gospodarczej, w skurczeniu 
się rynków  zbytu zarówno dlla pro.luli 
cii roine.i jak i przemysłowej, w aa- 
chwianiu się równowagi finansowej lt?.i 
prężniejszych państw  świata. A jako 
skutek tych zjawisk nastąpflo dal-szt 
zmniejszanie się koilsumcję pociągają
ce za sobą załamywanie się produk
cji j wzrost bezrobocia. Przyszedł 
krach amerykański, spadek funta an
gielskiego a wreszcie polityka regi-a- 
menfacyina państw i to w dużej mie
i ze właśnie tych. które dotąd były od 
biorcami najważniejszych naszych ob- 
j c ktćw ek spor t owy eh.

Te wszystkie wstrząsy kryzysu świa 
L.wcgo odbiły się potężnem echem — 
rzecz oczywista i zrozumiała — także 
i na nasze-m gospodarstwie polskiem, 
oddziaływają c na całokształt stosun
ków gospodarczych zarówno w dzie
dzinie prywatnej jak ó państwowej.

Na tle tych międzynarodowych wy* 
Jarzeń uwypukla się w całym ogro
mie doniosłość prac, dokowanych 
w ciągu o su tm di dwóch lat. prac, 
których wynikiem jest to. iż Polska 
wschodzi z tego -okresu z nienarnszo- 
iiCmi podstawowemu ekineutanu ywe- 
go gospodarstwa. Prace te objęły całą 
ii-ieonjiaJ dziedzinę gospodarstwa ratro- 
kj-wego a szczególnie zaś ochronę wy 
twórczości rolnej i zagadnienie budź® i 
towe. j

Dzięk; nrzcćcwszystkiem OMindiW»*-J

inki sytuacji budżetowej i doprowadzę 
mu deficytów do uicanaczmych stosun 
loowo noc-ima-rów, pokrywanych z re
zerw  skarbowych, utrzym ana została 
w. pelto swoboda ruchów naszej insty 
tucji emisyjnej. W skutek tego pozycji 
Polski na rynkach światowych, pcmi- 
nk> ostrego powszechnego kryzysu fi
nansowego i nesirykcy-i w dziedzinie 
wymiany towarowej, zalicaoflia być 
może śmiało do najmocniejszych

Pomimo pogarszających się warun
ków wymiany towarowej i kurczących 
się obrotów zdołaliśmy utrzymać uość 
znaczny dodatni bilans handlowy. Dzię 
ki nibsiahoiącemu poparciu j wysiłkom 
Rządu iwtrafifcśmy zdobyć szereg ryn 
ków zastępczych w stosunku do ryn
ków z-aeiicśmirmyclt rnizcz politykę han 
dl ową paustw-odbiorców; potrafiliśmy 
rozszerzyć udzistt uaszycii meritów mor 
skich w obrotach tow arow ych

W pełni oceniając wyjątkowo niepo
myślną sytuację rolnictwu, stanowiące 
go źródło- utrzymania przeważne; czę
ści obywateli, Rząd poczynił szereg 
doniosłych w kierunku "poprawy u : 
sytuacji posunięć. Da najważniejszych 
w tej dziedzinie ustaw i zarządzeń na 
leży zaliczyć: akcję Rządu zmierzają

cą do dostosowania poziomu cen przc- 
my-słowych do poziomu cen rolnych; 
ustaw y i zarządzenia, skierowane ku 
zmniejszeniu ciężarów finansowych 
rotnictwa; akcję podniesienia cen rol
ny cli ponad poziom cen św iatow ych, 
popieranie wywozu artykułów rolni
czy cli.

Podjęta na odcinku kredytu rolnicze 
go akcja po-tamienia kredytu publiczne- 
go została stopniowo przez Rząd roz
szerzona na całość stosunków kredy
tów ych w kraju. Ogół zaś prac, doko 
nanycli w dziedzinie gospodarczej, no
si tę charakterystyczną cechę, iż w y
kraczają one daleko poza ram y środ
ków walki z kryzysem gospodarczym. 
Obliczone zostały .na dalszą metę 
; stanowią dorobek w organizacji na
szego Państwa. J dlatego to stanęli
śmy wobec konieczności nie uromwaia 
ani jednego momentu z tego w szyst
kiego, co zdobyło się dotychczas, naj
ściślejszego związania „w czoraj11 z 
„jutrem", pójścia dalej, uparcie, bez za 
lammi na 'tej samej drodze.

• i z  tej to potrzeby zrodził się zjazd 
działaczy gospodarczych ,• społecznych.

Gdy w okresach przedwojennych w 
1 labomto-rjacli naukowych w długbh

66 delegacyj —  3 tysiące osób
w eźm ie udział w  konferencji londyńskiej.

(Telefonem od naszazo korespondenta.)
W arszawa, 22 maja. (Sz) W świa

towej konicrcncji gospodarczej wLom 
dymie, Ictóra rozpoczyna się 12 czerw 
ca ib.. weźmie udział około 3.1)00 u- 
czcstników.

W ładze angielskie ustaiiay na pod- 
,sławie zgłoszeń z poszczególnych kra 
jów, że ogółem przybędzie do Lon
dynu 66 d«legacyj poszczególnycli kra 
j-óv\', a każda delegacja, składać się bę 
dale z 3—10 osób. Obok delegatów 
głównych wejdą w skład delegacyj

eksperci sekretarze, stenotypistki i td. 
Niektóre delegacje będą iupew ne hcz- 
mejsze.

Rząd angielski wyasygnował z  bu- 
dżeitu ministerstwa spraw zagranic z-, 
mych 20.000 ft. na wydaitki związane 
z organizacją konferencji. Otwarcie 
tanferemeji odbędzie się z wielką uto
czy stośdą. Według projektowanego
programu, leról Jerzy wygtosi przemó
wienie powitalne, które transm itowa
ne będzie przez radio,

Japończycy u bram Pekinu.
Tokio, 22 maja. (PAT) Wojska japoń 

skie znajdują się w odległości dwu mi! 
<xl Pekinu. Według intormacyj, o trzy
manych z frontu, dziś po południu na
leży oczekiwać wkroczenia pierw

szych oddziałów japońskich do miasta. 
Japońskie ministerstwo wojny przypu
szcza jednak, że uda się uniknąć okupa 
cji Piekinu.

Lot gwiaździsty do Warszawy
ro zp o c zą ł się w czoraj.

W arszawa. 221 maia. (G) W  noinie-
dzŁalefc o  godz. i 2 w  południc rozpo
czął się łoi gwiaździsty lotników za
granicznych do W arszawy. T rasa lotu 
jest przez zawodników trzymana w ta 
jemtócy. Większa część lotników cze
chosłowackich skieruje się prawdopo
dobnie do Wiednia, a stamtąd przez 

, W *sry i  necmnje do Polski, Zlot za-

(Telefonem od naszego korespondenta.)
kończony oostaróe w  dniu 24 bm. nuę 
dzy godz. 5 a 7 wieczorem,

Noc z wtorku na środę wszyscy za
wodnicy muszą spydzać na jndnem z
polskich loitósk, w Ławicy, Lwowie, 
Lublinie i td. Udział w  zlocie yrziąć 
ma 23 zawodników krajowych ,1 9  za 
granicznych.

——!Ó—

badaniach sondowano możliwość* do- 
stasowania doktryn ekonomicznycii t]«. 
użytku życia codziennego. — dziś w 
dobie Wirelktego przesilenia g<JS!Kuar- 
czego o  skali światowej czujne po&oln 
wie atuspodarcze musi stać na straży 
każdej zmiany w ekanomji światowe:, 
każdego posunięcia obronnego j oten- 
sywinogo sąsiada, by w drodze zarzą
dzeń doraźnych ustrzec się od szkody 
i zabezpieczyć gospodarkę narodową 
przed uicpowetowancmi strataini.

W temto dziele najściśleó praktycz
nego znaczerna miał współpracować 
zjazd. Zobrazował on lcż istotnie i 
praktycznie przestudiował całokszcatt 
działalności Rządu w sprawach gospo
darczych. nakreślił u  ytyezne dalszych 
prac społecznych w terenie w związku 
z ostatnio wydamemi ustawami i uowt 
mi warunkami gospodarczcnu, które 
życie codzienne samo narzuca, podjął 
twórczą inicjatywę gospodarczą i sp.o- 
łcczitą celem wykorzystania obecnych 
możliwości dla zakty'wizowania życ.a 
ekonomicznego.

Jefeo przeolbrzyinio znaczenie tkwi: 
Jo nuęd:zi>' łnuenii w tein, że zjedno
czył on w sobie przedstawicieli naj- 
różnorodniejszych dziedzin ży.oia spo 
1 ecznongospoda rczego. Lu d zł. k tór z y 
przybyli do stolicy wprost o<d wai szta 
tów konkretnej pracy i praktycznej 
dizLalalnuści. A przybyli wszywaj,. 
Przedstawiciele większej i mniejsze; 
własność; rolniczej, pracownicy spół
dzielni. kas. kółek t innych Oirgaii-iza- 
cyj rolniczy-h, przedstawiciele prze
mysłu, handlu, rzemiosła, izb przemy-, 
slew^-handiowycli i izb rzenricśini. 
czydi. Rcprezontauci samorządów tery 
torjałnych. rzesz konsumentów, wars.w  
pracowniczych ii robotniczych, uz,uto
czę zawodowi i społeczni. Omówiono 
wszystkie spraw y tak bardzo uz.ś ak
tualne i tak bardzo wszystkich obcho 
dzące. Zagadnienia finansowe i walu
towe, kredytu zagranicznego i wewnę
trznego, polityk; kredytowej i banko
wej, zagadnienia komunikacyjino-bado- 
wJanc, finausowo-rolne, spraw y zwjąza 
me z parcelacją i komasacją, zagadnie 
miia produkcji i zbytu płodów rolnych, 
sytuację w handlu ,• przemyśle, w lun 
dłu zagranicznym, kwestię rymku pra
cy ,j spraw ę bcznobocra, zatrudnie
nia a świadczeń społeczny ch, ubezpie- 
czetiifciwych ; td. Poinformowano zain
teresowane czynniki o  wynikach do
tychczasowych prac, pobudzono z dr, 
w ą inicjatywę społeczmo-gospodąrezą 
9 nakreślono szczegółowe drogi prac 
najbliższych.

Podkreślono w toku obrad szereg 
momentów doniosłej wagi. A więc ko 
nicczmość daiszego uprzeinystowie.-iu 
Pioiski. Konieozność, wynikającą z po
trzeby  wyszukania zatrudmenia dla 
narastającej m asy ludności. Koniecz
ność umożliwienia rolnictwu pracow a
nia w warunkach korzystniejszych, niż 
dotychczas. Nie pominięto zagadnień  
nożyc między cenami przemysłów en.i 
a  fldbomd.

A dalej nie odstąpiono od dwóch pod 
stawowych zasad: równowagi budże
tu państwowego i ochrony waluty. 
Stałe p rzestrzeg an i tyrch właśnie za
sad pózwioiiło Polsce dobrze wykorzy.

<C4ąg dalsza; na stronie g-gie-D.
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stać okres koniunktury ora t  przetrzy 
irtać zwycięsko obecny kry/.ys <-■, ja
to wy bez naruszenia waluty 1 syste
mu i'Minusowego Państwa Zarazem za 
gad n enie równowagi budżetowe- sa
morządów staje sie jednem z najbar
dziej aktualnych zagadnień k óre mo» 
ża być pomyślnie roizw:ązaue przy 
usilnej i systematycznej pracy całego 
społeczeństwa nad usuń ęcem  ” urno 
traw stw a w gospodarstwie pttbl'cz
uciu.

W skazano na ko.n?ecziv*<d dalszej o- 
chrony nas rej waluty w du dze regu
lowania nas,z- go hi ansu ban di wegc a 

‘ więc przez pop/oranie eksportu, nrzez 
wyzbycie s:ę manj; kupowania towa
rów zagranicznych, gdy one są produ
kowane w bnaiu. W skazano na zaga
dnienie kap'1 alizacj; i potrzebę zwal- 
czan a tezaoryzacji, uprawianej dotąd 
jeszcze przez n e .świadom ść .i mezro- 
zumlcnlc interesu własnego i ogóncęo.

W po w v fezy ni zakresie spełni! zjazd 
swe zada . a nrzez to. te  stworzy! je
dno jeszcze o n wo wsp Ti-rncy i w ;pół 
działań a społeczeństwa z Rządem. Zo 
irjcwtowawszy się w sytuacji, rozje
chali się uczestnicy zjazdu bogatsi w 
nowe myśli, pokrzepieni na duchu, u- 
Sw:a dom/ani gospodarczo P-od każdym 
względem. Z temi za s .bami rrraią sta
nąć do pracy nad jutrem. P rzy  tej zaś 
pracy zrozumieją już teraz ;asno i do
kładnie jedną wielką prawdę: niłnto 
wtiellćch wstrząsów  gospodarczych na; 
potężniejszych organ 'zmów państwo
wych Europy ; Ameryk,5, gospodar
stw o polskie zachowało równowagę i 
uchroniło się od gw ał^w nych prze
mian. W ykazało ono w;ełką samolz'»! 
mość wobec zasrań cy  w szczogA go
ści wobec najbliższych <ąs;adów. Szcze 
gółniel napawa wswystk+h o** -cha u- 
cłircnienic od z a h mama naszej wi u 
■ty, miimo załamań a s'e o też-ego hm 
ta i wszechpotężnego dolara Te za- 
wilska świadczą, że nasze życie go
spodarcze na tyle stężało j usam 'ddel 
tliło się, że może stawić czoło bar
dzo moanym nieraz uderzeniom kry
zysu światowego. A to zaś ma nader 
wielkie znaczenie dla przyszłe,ści, gdyż 
stw arza podstawy dla uczynienia z na 
szego organizmu gospodarczego czyn
nika świadomego i aktywnego.

Chodzi teraz tylko o  to, by  nowe 
ustaw y gospodarcze, zarządzenia 1 po 
sunięcia rządowe zostały należycie wy 
konane i zrozumiane przez ogół, bo 
łydko przetxikn:ęcie tych generalnych 
idei w najdrobniejsze procesy życia 
może utrwalić jdizicło odrodzenia1 
gospodarczego kraju. A zjazd miał to ; 
wdzięczne zadanie utrwalenia w ś\v.ia- i 
domości powszechnej dokonanych prac | 
rządowych j opa,rcia na nrch jako na 
bodźcu ideowym dalszej pracy wśród 
jak naijszwszycli w arstw  społecz
nych.

"4*- ^  & % Austrii
prokitm ow dnjf w  ń ^ m c ze c h .

WIed.eń, 22 maja. (RAT) „Sonn- uud 
MontagszeUiing‘' donosi z Lindan, że 
minister bawarski Esser proklamował 
tam na zebraniu prasy zagranicznej 
bojkot turystyczny Austrii ze strony 
Niemiec. Bojkot ma być odpowiedzią 
Niemiec na wydalenie obywateli nie- 
mieck ch z granic Austrji.

Wiedeń, 22 maja. (PAT) Kanclerz 
Dollfuss wygłosił wczoraj przemówie
nie transmitowane przez radjo, w któ- 
rem podkreślił z naciskiem, że Austria 
jest państwem wolnem i niepodległem 
i że pragnie niem nadal pozostać. Kanc 
lecz podkreślił, że w Austrji każdy oby 
wateł korzysta z pełnych praw. Zada
niem dzięjowem Austrji jest pośrednie 
two między narodami.

P rasa przypisuje mowie dra Dollfus- 
sa wielkie znaczenie, gdyż w yraża ono 
credo polityczne nietyłko rządu, ale 
także narodu austriackiego.

„Der Morgen“ donosi, że ponowne 
zaatakowanie Austrji przez ministra 
Francka spowoduje demarche u rządu 
niemieckiego. Rząd austriacki złoży 
protest przeciwko mowom oficjalnych 
przedstawicieli Niemiec, skierowanym 
przeciwko niepodległości Austrji. „Der 
Morgen“ wywodzi, że rząd Hitlera pra 
gnie powetować na Austrji niepowo
dzenia swej polityki zagranicznej. Co
raz bardziej ujawnia się chęć Niemców 
hitlerowskich wszczęcia gwałtownej 
akcji na rzecz Anschlussu. Rząd austrja 
cki powinien poczynić odpowiednie 
kroki, aby wybić Niemcom z głowy te 
iluzje.

K o będze ambasadorem U. S. A.
w  P u ls ie .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22 maja. (Sz) W  W arsza 
wie otrzymano wiadomość, że kandy
datem na stanowisko nowego anrbasa 
dora Stanów Zjednoczonych A. P. w 
Polsce jest wybitny przemysłowiec 
Gudahay, właśociel wielkich fabryk 
konserw mięsnych i prezes szc gu

wielkich przedsiębiorstw w Chicago. 
Odgrywa on wybitną rolę w amerykań 
skiem życiu finansowem. Jest o<n ró
wnocześnie jednym z wybitniejszych 
[i,optyków rządzącej obecnie w Sta
nach Zjednoczonych partji dem okraty
cznej.

M un.urki d a uczn ów i uczenie
s z k ó ł średn.cn.

Clelefonem od naszego korespondenta.)

Szturm ow cy pod Górę 
S w . Anny.

Berlin, 22 maja. (PAT) W  12-tą rocz 
flicę walk z Powstańcami polskimi pod 
Górą św. Anny na G. Śląsku odbył się 
w niedzielę wielki przem arsz oddziałów 
szturmowych z całego Śląska niemiec
kiego przy udziale około 15.000 uczest
ników. \V manifestacji wziął udział pre 
zydent policji Heines z W rocławia, któ 
ry w przemówieniu swem zaznaczył 
między innemi, że Góra św. Anny była 
początkiem i zapowiedzią nadchodzą
cej Rzeszy, której powstanie datuje się 
w dniu 30 stycznia br.

40.C00 konserw atystów  
c em onstrue 9 a lc -c h  

j z t o  hoirno.
Sztokholm. 22 maja. (PAT) Konser

watyści zorganizowali wielka manife
stacje narodowa, skierowana przeciw
ko komunizmowi i innym ruchom re
wolucyjnym. W  pochodzie, który prze
szedł przez miasto, wzięło udział prze
szło 40.000 osób. W  olbrzymim mee- 
tmgiu. który zakończył manifestację, 
wzięło udział wielu deiputowanych kon 
serw atystów  z  byłym  prezesem rady  
mindstidcy liodznanaem.

Warszawa, 22 maja. (Sz) Dziennik 
Urzędowy Ministerstwa WR. i OP. 
ogłasza rozporządzenie o przymusie 
mundurów dla młodzieży szkól śred
nich.

Ubiór ucznia stanowi czapka macie
jówka koloru ciemno-granatowego z 
wypustką o barw ie szkoły. Na czapce 
znajduje się metalowa odznaka z literą 
oznaczającą typ ezkoły, więc 
litera H. dla szkół handlowych. G. dla 
szkół gospodarczych, T. dla szkól te
chnicznych, R. dla szkół realnych itd. 
Uczeń nosić będzie m arynarkę dwurzę 
dową koloni ciemno-granatowego na 
trzy guziki, kraw at ciemno-gramatowy, 
spodnie krótkie szyte w pasek i zapię
te  pod kolanami. Na wysokości 3/4 le
wego rękawa w szyta będzie tarcza 
barw y szkoły, obramowana srebrną 
nitką z wyhaftowanym srebrną nitką 
numerem szkoły. P łaszcz będzie ciem

iio-granatowy, dwurzędowy, zapięty 
tia pięć guzików.

W miesiącach letnich uczeń nosić be 
dzie kapelusz fasonu Baden-Powell z 
płótna lnianego, koloru naturalnego, z 
metaiową odznaką szkoły. W lecie mim 
dury mogą być z materjalu lżejszego.

Uczeńice zamiast maciejówek nosić 
będą berety ciemno-granatowe. Bluzki 
będą również koloru ciemno-granato
wego z paskiem wszytym . Bluzka bę
dzie zapięta na 3 guziki. Na lewym rę
kawie w szyta będzie odznaka szkoły. 
Spódniczki krótkie.

W końcu sierpnia br. w szystkie szko 
ty obowiązane są wprowadzić przepi
sane czapki, berety, kapelusze i tarcze 
na mundurach. Z początkiem roku 
szkolnego 1934/35 obowiązuje wprowa 
dżemie całego ubioru bez płaszcza, a 
w następnym roku szkolnym wprow a
dzenie płaszczów.

Lskarze warsz wsty przed sadem.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 22 maja. (G) Przed w ar- |
szawskim Sądiem Okręgowym stanęli I 
dwa i lekarze warszawscy, dr. Djomizy 1 
Hełlin i dr. Feliks Ro-stkowski, oskarżę 
ni o spowodowanie śm ierci Aleksan
dry Ufnowskiei. Ś. p. Ufnowska zm ar- ( 
ła p o  dokonaniu przez obu lekarzy o p e  j 
racji zmniejszenia biustu, której" pod
dała sie z tego powodu, że wskutek 
przerostu biustu nie mogła oddawać 
sie sportom. Operacja odbywała się w 
mieszkaniu dr. Roszkowskiego i trw ała 
od godz. 10 rano do godz. 5 po poi. 
Po zoperowaniu jednej piersi P. Ufnow 
ska dostała torsji. Mimo to operację 
prowadzono dalej i zoperowano drugą 
Pierś. Po operacji odwieziono p. Ufnow 
ska do szpitala, w  którym  wkrótce 
zmarła.

Maż ś. p. Ufnowskiei skierował spra 
w e na drogę sądową. Sędzia śledczy

zażądał opinii uniwersytetów. Uniwer
sytet warszaw ski orzekł, że lekarze 
nie dopuścili sie zaniedbania, nato
m iast senaty uniwersytetów  krakow
skiego i poznańskiego w ydały  Otpinję, 
że operacja trw ała zadługo, że należa
ło ja przerwać skoro chora dostała 
torsyj. i że śmierć nastąpiła wskutek 
szoku pooperacyjnego.

Na rozprawę powołano profesorów 
Giuzińskiego i Orłowskiego z W arsza
wy. prof. Jurasza z Poznania i prof. 
Wachholza z Krakowa. Ponieważ na 
rozprawę nie stawił sie prof. Jurasz, 
prokurator postawił wniosek o  odro
czenie rozpraw y. W obec sprzeciwu 
obrony sad postanowił spirawę dalej 
prowadzić.

Oskarżeni do w iny sfę nie przyzna
ła, dowodząc, że w szystkie środki osibro 
żnośoi były przy operach zachowane.

Za l .c lu ę  żyw nościow ą -  
w ięzienie.

Berlin. 22 maja. (PAT) P rasa  donosi
0 wydaniu przez w ładze w  Monachium
1 W ejmarze ostrych zarządzeń PTze- 
ciwko lichwie żywnościowej. Szereg 
sklepów zamknięto za pobieranie w y
górowanych cen. 200 osób aresztow a
no i umieszczono w obozie koncentra
cyjnym. Na zamkniętych sklepach w y
wieszono napisy: „Sklep zamknięty
przez policję za uprawianie lichwy 
żywnościowej**.

  o-----

Manifestacje bukareszteńskie 
partji chłopskiej.

Bukareszt, 22 maja. (PAT) W czoraj 
miały miejsce w Bukareszcie imponują 
ce manifestacje 200.000 członków orga 
nizacji narodowej partji chłopskiej. Na 
manifestację przybyły delegacjo wło
ścian z najdalszych okolic kraju. P rzy 
byli utworzyli olbrzymi pochód, który 
w ciągu 7 godzin defilował przed pre
mierem Vaida Voevodl

Manifestacja odbyła się wśród ogrom 
nego entuzjazmu. Jest ona dowodem so 
lidamości narodowej całej ludności ru
muńskiej. Wygłoszono wiele przemó
wień. Na zakończenie obchodu przema 
wial premier Voevod, obrany ostatnio 
przewodniczącym partii. Przemówie
nie jego było oklaskiwane przez tłumy 
które jednocześnie wznosiły okrzyki 
ua cześć króla i dynastji.

Ostatnie dni procesu 
Łuszczew skiego.

(Telefonem od naszego korespondenta,)
Warszawa, 22 maja. (G) W  dniu dzi 

sie.iszym wobec ukończenia przewodu 
sądowego w sprawie Ruszczew&Klego, 
przewodniczący udzielił głosu proku
ratorowi Grabowskiemu. P rokurator 
Grabowski popiera oskarżenie, wskazu 
jąc momenty spraw y dowodzące winy 
oskarżonego. Oskarżyciel zaznacza, że 
Ruszczewski zawiódł zaufanie osób, 
które uważały go za człowieka ideo
wego. Mimo doskonałych warunków, 
•na jakich pracował w Ministerstwie. 
Rtiszczewski starał się zarobić na ka
żdej tranzakcji, która przechodziła 
przez jego ręce.

 o—

Schw ytanie b a n d y tó w  
ko le jo w ych .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22 maja. (G) W  pociągu 
•między stacjami W łochy i Piastów do
konano śmiałego napadu rabunkowe
go. Do przedziału, w którym  siedział 
P. T. Janczewski, w targnęło 2 mło
dzieńców z dobytemi nożami spręży
nowemu Grożąc nożam i zażadałi pie
niędzy. a zabrawszy portfel z gotów
ka. wyszli. Na stacii Piastów  policja 
•dokonała rewizji pociągu i pod wago
nem pocztowym znalazła obu bandy
tów. P rzy  bandytach znaleziono zra
bowany portfel z gotówką. Ustalono, 
że jeden z bandytów nazywa się M. 
Wiśniewski, drugi zaś Bir Trojanow
ski.

Jaka pogoda będzie d zis ia j!
Warszawa, 22 maja. (PAT) Przew i

dyw any przebieg pogody w dniu 23 
bm. w zrost zachmurzenia aż do desz
czów, możliwe burze, nieco chłodniej.
Słabe w iatry z kierunków zmiennych.

* * *
Temperatura w e Lwowie w  dniu 22 

bm. wynosiła: o  godzinie 7 rano ci
śnienie barometryczne 733*99 tempera
tura +15*3, o godzinie 1 w  południe 
ciśnienie barometryczne 732*13 tempe
ratura +17*8, o godzinie 9 wieczór ci
śnienie barometryczne 731*39 tempera
tura +11*5.
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Czy Rada Ligi Nar. rozpatrzy
petycję ży d o w s k ą ?

Kto wysrał na loterii!
W arszawa, -2  maia. (G) Dziś w 4-in 

G11 i u ciągnienia I. kiasv Państw . Lote
rii Klasowej padlv wygrane na nastę
pujące numery:

JO.UtMJ zl. nu nr 52603,
15.000’' f̂. na nr 926S6. 
po 10.000 zł. na nrv 72554 141346

117735,
5H300. źf. na nr 31173,'
no 2.000 zł. na nrv 42911 46313,
ro  1.900 zł- n nrv 6248 84076 97756

u S m
po 400 zl. na uFf 65960 103LSS 103737 

115.3,39 144181 150923, 
no 200 zł. na nrv 13842 15136 25415 

26100 72*76 ;>07sS ,55727 51371 56100 
146586 S4561 8697 4 887 4? 91724 96G63 
101661 113303 122909 133156 149348.

Paryż, 25 maja. (PAT) Agencja Fla- 
vasa donosi, iż wedfng wiadomości, po 
chodzących ze źródeł angielskich, 
Francja, W. Brytania, Niemcy t 11 W ło
chy zaw arły  nowy Pakt 4-ccn mo
carstw , którego tekst, w ysiany już 
rnial być do Genewy, gdzie ma być ofi 
cielnie rozpatrzony.

Premier pruski Goering nnal dojść 
do zupełnego porozumienia w rozmo
wach z ambasadorem francuskim w 
Rzymie, de Jeuvenelem.

Prasa francuska w dalszym ciągu za 
chowuje się 7. rezerwą wobec w szyst
kich pogłosek, krążących na ten temat. 
„Petit Journal11 najlepiej syntetyzuje 
stanowisko, zajęte przez prasę francu
ską, pisząc, że Mussolini osobiście ja
koby opracow ał nowy projekt paktu 
4-ceh, któremu obecnie po starannem 
poprawieniu i wygładzeniu brak tylko 
parafy stron zainteresowanych. Nikt w 
Rzymie nie wietiział o nowej redakcji 
tego projektu i nikomu niewiadomo, 
jak daleko uwzględnione zostały uwa
gi premjera Daladiera, zastrzeżenia W. 
Brytanii i idee Roosevelta.

W obec nowej redakcji paktu 4-cch, 
koła polityczne nastrojone są optymi
stycznie. Narazie wiadomern jest tyl
ko, że Mussolini zamierza wyjaśnić 
swoje tezy i zbliżyć się do poglądów 
Daladiera, który od początku rozmów 
w sprawie paktu wyszczególnił w aruu ‘ 
ki, pod któremi Francja zgodziłaby się 
przystąpić do tego paktu.

Ji żeli nowy tekst przynęto został 
przez Daladiera i Boncoura, to  stać się 
10 musiało zapewne na skutek nowej 
redakcji tej części paktu, która doty
czyła spraw  mniejszych państw. Co do 
dalszego rozwoju sytuacji w Genewie 
— pisze dzieciak — nadeszła chwila 
porzucenia taktyki rozmów kuluaro
wych i wyjaśnienia spraw y jasno i 
otwarcie.

Dzienniki notują pogłoskę, jakoby 
Norman Davis miał udzielić Francji za 
pewnień w  sprawne bezpieczeństwa i 
ułatwić jej przyjęcie planu Mac Donal
da, k tóry  zaaprobowany już został 
przez Daladiera.

Lordyn, 22 maja. (PAT) Agencja Reu 
tera donosi, że w urzędowych kołach 
Londynu potwierdzają się wiadomości
0 zawarciu porozumienia między rzą
dem włoskim a ambasadorami Francji
1 W . B r y t a n i i ,  oraz premierem pruskim 
Goeringiem. W projekcie paktu 4-ech 
mają być dokonane znaczne zmiany. 
Rząd włoski przesiał nowy Projekt do 
Genewy celem rozpatrzenia go przez 
ministrów spraw  zagr. Francji, W. Bry 
tanji i Niemiec. Jak sądzą, podpisanie 
paktu zależeć będzie w głównej mie
rze od opinji Normana Davisa.

Telegram  Mac Donalda 
do M ussoliniego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
W arszawa, 22 maia. (G) Donoszą

z Londynu: Dzisiejsza prasa omawia 
spezegół w  o nowy znacznie rozs zorzo 
uy tekst paktu czterech m ocarstw , za 
komunikowane’' angielskiemu; m*n4sitef-

Genewa, 22 maia. Ii*A55 72-ga zw y- 1 
czajna sesja Rady Ligi Narodów roz
poczęła sic dziś pod prze wodnic twe 111 
delegata Meksyku.

Na poiimem posiedzeniu. zwoLmem 
w celu ustalenia porządku dziennego 
sesii, delegat niemiecki Keller zakwe
stionował wGaw wnie na porządek 
dzienny sesii pci.Tc.ii obywatela nie
mieckiego z Górnego Śląska niemiec
kiego Bernheima w sprawie sytuacji 
Żydów w  Niemczech, wniesionej na 
podstawie artykułu 147 krniwcncii gór
nośląskiej. Delegat niemiecki wysunął 
wątpliwości, czy Barn Hf im może być

stwu spraw zagranicznych w drodze 
teJegrafteznej wczoraj wieczorem. — 
..Daily Herald" donosi, że rokowania w 
sprawie sfinalizowani® paktu czterech 
mocarstwl podjęto wskutek telegramu, 
.raki w ystosował Mac Donald do Mus 
soliniego po ostainiej mowie Hitlera, 
Pismo zaznacza, żc według Josftn%  
wień paktu, grupa, caPrcch mocarstw 
nie będzie narzucała państwom nmiej- 
szym swej decyzji.

Ja k im  zm ia n o m  ulagł 
p a k t czterech.

Londyn. 22 maja. Krążą pogłoski, 
żc Mussolini ogłosić ma iakoby ro-kt 
uzyskania porozumienia co dio. zaw ar
cia paktu czterem  mocarstw, zaś prn 
jekt tekstu przewieziony ma być do 
Genewy przez barona Atoisicgo i po 
uzgodni en,fu parafowany ma być w 
Ganewiie przez AJoisiego ; Paul Bou- 
coura, Simnia i Nadolnego. U roczyst-' 
podpisanie paktu nastąpi ćby miało w 
Rzymie około 1 czerw ca br.

LOmlyn, 22 maja. (PAT) Dzienniki

Rokowań jeszcze

Rzvmu: Wobec pogłosek. jakięTikaza- 
łv się w prasie zagranicznej o finali
zowaniu układu w sprawie zaw arcia 
naktu czterech mocarstw, wyjaśniają 
wc; włoskiem ministerstwie spraw za
granicznych. że rokowania trw ają w 
dalszym ciągu. Dziś udbędzie się w  nil 
uisterstwic spraw zagranicznych kon
ferencja ambasadorów czterech mo
carstw. zainteresowanych w zawarcni 
paktu.

Genewa, 22 nutla. (RAT) Paul Bon- 
cour. w rozmowie z przedstawicielami 
prasv,. oświadczył, żc wiadomości o 
rychłe 111 podpisaniu czy też parafowa
niu paktu czterech mocarstw sa bez
podstawne.

Rokowania, dla których' Podstawą 
jest memorandum rządu francuskiego, 
posunęły się naoród. Obecnie nic nie 
jest zdecydowane, zanim sic nie w y
powie francuska Wda ministrów; zre
sztą stanowisko rządu francuskiego 
będzie sprecyzowane w  przemówieniu, 
które Paul Boncour wygłosi w  komisji 
głównej.

Paryż. 22 maila. (PAT) Hawas dono
si. że wiadomości, rozpowszechniane 
w  prasie zagranicznej, donoszące o tt- 
rzedowem przyjęciu przez Francje. 
Anglię. Niemcy i W łochy paktu czte
rech mocarstw, przyjęte zostały w  Pa- 
rvż«« r pew r a nieufnością.

uważany za przynależnego do mniej
szości narodowej w NiemczeGi.

W  oczekiwaniu na uwagi rządu nie
mieckiego Rada zarezerwow ała spra
wę postawienia petycji na porządku 
dzienym sesii Rady Ligi Narodów.

Bcmlenni. urodzony w  Salzburgu 1 
uaiuralizowany w Wirtembergii, był 
stałym mieszkańcem U'iw .. Obecnie, 
uciekłszy z Niemiec. zr-róhi.ie sic w 
Czechosłowacji. ZapcC. , rząd nie
miecki nic zechce uznać so  zu przyna
leżnego do mniejszości.

— o— -

podkreślają, że pierwotny projekt pak
tu czterech uległ znacznym zmianom. 
Redakcja, proponowana obecnie. ma 
na celu uspokojenie Małei Ententy co 
do tego. żc pakt czterech m ocarstw  w 
niczem nie ma bvć równoznaczny z 
dyrektoriatem tych mocarstw. Rów
nież w sprawie rewizji traktatów  na
stąpić miało wycofanie się z poprzed
niego, stanowiska. Obecnie niema mo
wy o żadnej narzuconej rewizji, gdyż 
wszelka akcja rewizyjna pozostawiona 
jest Lidze Narodów. Co do rozorojc- 
nia. pakt podkreśla wyraźnie, że może 
ono być osiągnięto etapami, w yszcze
gólnienie jednak tych etapów pozosta
wia sie Genewie.

Paryż. 22 maja. (PAT) P rasa podaje 
z Londynu i Pzynut. iakoby pakt czte
rech został już parafowany. Pewien 
wysoki urzędnik włoski miał oświad
czyć przedstawicielom prasy francu
skie] w  Rzymie, żo pakt jest parafo
wany i odesłany został do Genewy, 
gdzie ma być oLciaiuie podpisany 
przez przedstawicieli Włoch. Franch : 
Niemiec.

nie ukończono.

komunikuje: W  niemieckich, kołach 
miarodajnych oświadczają, że krążące 
dziś przedpoludn.em wiadomości o za
kończeniu rozmów w  sprawie paktu 
czterech są nieścisłe. W prawdzie dzię
ki ostatnio przeprawa lżonym rokowa
niem premjera pruskiego Goeringa w 
Rzymie sprawa posunęła się naprzód, 
jednakże rokowania nic zostal i jesz
cze doprowadzone do końca.

Czynniki miarodajne stwierdzają, żc 
narady, odbyte przez Mussoliniego z 
premierem pruskim Goeringeim oraz 
ambasadorami Francji i Wielkiej Bry
tanii. stanowią interesujący epizod ro
kowań. które w ostatnich czasach to
czyły się w drodze dyplomatycznej 
miedzy rządami Włoch oraz rzadanu 
flrzeah zainteresowanych mocarstw. 
Dotychczas jednak chodziło o półurzę- 
dowe zbadanie i uzgodnienie podnie
sionych w  związku z  tym projektem 
zarzutów i zastrzeżeń. Starania te  roz
wijają sie pomyślnie.

Mussolini w  swoim czasie, jako ini
cjator paktu czterech m ocarstw , o trzy
mał kontr,projeJoty rządów francuskie
go i niemieckiego. Dokumenty te  zosta 
ły  natychm iast rozpatrzone i porówna 
ne z  poglądami Włoch. Praca ta  .skło
niła Mussoliniego do opracowania ta- 
'".ie#ó tekstu paktu. Iłrorty mógłby bvć

Przyjęty przez rządy Niemiec, Francji 
i Anglii.

Dotychczas nie nadeszła do Paryża 
żadna nowa propozycja, stanowiąca 
odpowiedź na zastrzeżenia rządu fran
cuskiego. Przedwczesncm jest zatem 
mówić o  przyjęciu paktu ezLerroii 
przez mocarstwa. Chociaż bvć może. 
że rokowania, odbyte w Rzymie. mo
gły dać w wyniku ostuw .znc porozu
mienie.

-------

Z DNIA.
P. PREZYDENT R. P. DZIĘKUJĘ ZA 

ŻYCZENIA.
Warszawa, 22 maja. (PAT) Ze wzglę 

du na ogromną ilość nadesłanych ze 
wszystkich stron kraju i zagranicy, de 
pesz gratulacyjnych z okazji ponow
nego wyboru prof. Ignacego Mościc
kiego na stanowisko prezydenta Rzpli;; 
tej. P. Prezydent Rzpiitei polecił szefo 
wi kancelarii cywilnej złożyć za pośre
dnictwem prasy serdeczne podziękowa 
nia wszystkim organizacjom i osobom, 
które życzenia nadesłały. ■

P. PREMJER POWRÓCIŁ Z WILNA.

Warszawa, 22 maja. (PAT) Prezes 
Rady Ministrów p. Janusz Jęarzejc- 
wicz Powrócił dziś z  Wimu 'do W ars 2. a 
wy.

DZIŚ? POGRZEB SP. A MBASADGRA 
OLSZOWSKIEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 22 maja, (Sz) W e w to

rek o  godie i nie 10 ramo odbędzie się u  
iraczystc nabożeństwo żałobne przy 
zwłokach śp. ambasadora Kazimierzu 
Olszowskiego. Celebrować je będzie ks 
kardynał Kakowsiki. Na nabożeństwo1 
przybędzie p. Prem jer Jędrzeirw icz ,1 
marszałkowie Sejmu i Senatu, oz lock o- 
v. ic Rządu, korpusu dyplomatycznego 
i in. P o  nabożeństwie wyruszy; kon
dukt. żałobni’' na cmemar; , Eowazkrow, 
•ski.

S K Ł A D A J C I E  D A T K I
NA G I M N A Z J U M  P O L S K I E  

= = = = =  w  BYTO M IU  .......■

Film y aw angardow e 
na lw ow skim  ekranie.

Pokaz filmów awangardowych, u r i  1 
dzory przez Klub Filmowy „Awangar
da" we Lwowie, odbędzie się w  czw ar 
tek 26 b.m. o godz. 12 w  kinie „Chime
ra" tul. Akademicka). W  program ie: 
Zagajenie prezesa Klubu prof. A Len
kiewicza. 2) Prelekcja mgr. B. W , Le
wickiego :P. t. „Film artystyczny". 3̂  
Jorisa Ivcnsa „Symfonia przem ysło
wa", 4) Stefana Themersona „Europa". 
5) Sergjusza Eisensteina „Romans sen
tym entalny". Impreza ta ze względu 
na swój atrakcyjny charakter jest do
niosłem wydarzeniem w zvr.iii filmn- 
wem Lwowa.

Wycieczka łotew ska w  Polsce
Warszawa. 22 maja. (PAT) D z i ś  

przybyła do W arszaw y z  Łotwy ‘w y
cieczka inżynierów kolejowych łotew
skich w  liczbie 22 osób z generalnym 
dyrektorem kol cii Springiscm. dvrek- 
totrwm technicznym Timuska. dyrekto
rem ruchu Baikrnaniseim. dyrektorem 
finansowym Markulnusein. generalnym 
leKarzem Grinupsem 3 szefem zaopa
trzenia Knlcennsem na czele. W yciecz
ka zabawi w  Polsce kilka dni i zwie
dzi W arszawę. Kafow,ce Zakopane. 
Krynice ; Kraków.

Nowy pakt czterech mocarstw?

KONFERENCJA AMBASADORÓW CZTERECH MOCARSTWA 
(Telefonem od ornego korespondenta).

Warszawa, 22 maja. (G) Donoszą z Berlin, 22 maia. (PAT) Biuro 'Conti

Paul Boncour zaprzecza pogłoskom
o rychłem  podpisaniu paktu.



■r. i  v a; u  -  l m a . a  I W  5.

Doroczny z ;a zd  ul
Z w ią zk u  O ticeivw  R t z t r w y .

W  sobotę o  godzinie 16.50 w sali Ra. 
tusza rozpoczęły się obrady doroczne
go zjazdu delegatów Związku Oficerów 
Rezerwy Ziem p „ ł udn iowo - w schod- 
raich, W szczelnie wypełń unej sali o- 
tworzył zjazd prezes Okręgu, senator 
prof. dr. T. Zalewski, witając przed
stawicieli województwa, wojska, pre
zydium miasta i wszystkich bratnch 
arganizacyj. Na początku swego prze
mówienia uczcił pamięć ś. p. mjr. Br. 

* Oscaszewsk.egj, wie k ego działacza i 
prawego obywatela, pjczem  nakreślił 
ogólną sytuację Polski, na t'e której 
Z. O. R., jako jedno z ugrupowań kom
batanckich, ma szcz góine i wzniosie 
zadame do spełnienia: przysp sab a:ńc 
się i gotownść bojową, aby w każdej 
chw jj móc i umieć stanąć w petr/obie. 
Zakończył przemów en e okrzyk om na 
cześć Rzeozyposp I  ej Polskie;, Jej 
Prezydenta, Jej Wodza Józefa P.łsud- 
skiego i Rządu.

Przemówienia oraz życzema w ygło 
sili: imiemlem p. Wojewody nacz n k 
Kwaśniewski, im. wojska gen. Popo
wicz. im. cf cerów w Ę anie sp:czvnku 
gen. Dzierżanowsk im. Związku Le
gionistów r. Dcmeżyński, im. Zw. Obr. 
Lwowa inż. Lisowski, im. Zw. Inwali
dów wojen. mjr. Wagner, im. Legjonu 
Śląskiego inż. Nawrocki, im. Zw. Pod
oficerów Rez. p. Cwynar, im. Związku 
Strzeleckiego mgr. Stachelski.

Następnie mjr. Krynicki wygłosił od 
czyt P. L „Krótki rzut z 12-Ieniej dzia
łalności Z. 0 .  R. tut. Okręgu", w któ
rym przedstawił łańcuch rozwojowy 
tego Zw Lązku, co swą ideową postawą 
sięga Związku W alk’ Czynnej poprzez 
StrzeJcy, Legjony. aby się zbiegać z 
wszystkiemi dz ś Istniejąc ml organi
zacjami typu wojskowego. Inicjatywę 
powstania Z. O. R. dał Lwów, a pod
jęły k  potem Kraków, Poznań j War- 
szawa. Dziś Okręg lwowski obejmuje 
59 Kół.

Po krótkiej przerw 'e m!ał przemó
wienie dr. Mękarski o ..Wolnej jednost
ce w stlnem Paiistw e". Nawiązując do 
poprzedniego przemówień a, przeszedł 
mówca do zagadnienia pojęcia wolop- 
ści obywatela w Państwie. W onośe 
indywidualna jednostki, — wedle dr. 
Mękarsldego, — pojęta w sensie libe
ralnym, która charakteryzuje minioną 
epokę, jest dziś — zdaniem mówcy — 
przeżytkiem. Dziś niema miejsca dla 
jednostki samotnej, niezorganłzowąnej, 
chodzącej luizem, choćby o m  reprezen
towała wysokie wartości intelektualne, 
moralne i inne. Społeczeństwo organi
zuje się w  Państwie i rozpada na po
szczególne cząstki, ozy to zawodowe, 
czy innego charakteru., nad niemi zaS 
góruje dobro Państwa. Jednostka wol-

Kom unikat a Polski z  Szwecja 
zapomocą pr&nrtui parouryeii.
Sztokholm, 22 maja. (PAT) Jedna 

z  agencji telegraficznych podaje, że 
sprawa zaprowadzenia komunikacji 
między Polską a Szwecją zapomocą 
promów parowych weszła na nowe 
tory. Mianowicie podjęty został pro
jekt takiej komunikacji miedzy Gdyn ą 
a miastem Ystad. Stocznia szwedzka 
wybudować ma prom motorowy, dłu
gości 68 metrów, który mógłby prze
wieźć do 20 wagonów. Na promie u- 
mieszczone byłyby kabiny dla 40 Pa
sażerów.

Sensacja w  świec e nau aow \ m
W  dniu wczorajszym w laboratorium 

Mmmnerimgh-Oruiesa w Leydzie (Ho
landia) prof. dr. W. J. de Haas, wspól
nie z  asystentem swym dr. Wiersma. 
oraz prof. dr. H. A. Kremersem z Ut
rechty zastosował nową metodę ochła
dzania ciepłego helu przy pomocy mag- 
netto-kakrycztiego zjawiska fluorku- 
cera.

Tym  sposobem uczeni ci osiągnęli 
temperaturę 0.27 stopni absolutnych.

ną czuć się może w Państwie o si’nej 
władzy wtedy, gdy dostatecznie się 
uspołeczni i do tego stopnia stopi z do 
brem zbiorowości, że stanie się ono 
jej dobrem wewnębr/nem. Ażeby zaś w 
ten sposób się przełamać i uspołecznić, 
trzeba mieć żołnierską — a  n/e cywilną 
duszę. I właśm'© między iranemi i Z.O.R. 
jest powołany do togo, aby urzeczy
wistnia ć zasadę uspołeczniania jedno
stek.

Po przerwie nastąp'ły wyboiry do 
komisyj i obrady komisy!. Po sprawo
zdaniach zaś o godz. 21.30 odbyła się 
koleżeńska wieczór za w salach Hotelu 
Europejskiego.

Sabotaż, czy niemądre 
w yb r  ̂(i i.

Gdańsk, 22 maja. (PAT) W -- 'raj 
wieczorem i dziś powtórzyły sie w y
padki strzelania do pociągów' przecho
dzących przez terytorium W. M. Gdań 
ska. Strzały nie w yrządzi'y większych 
szkód. W ładze polskie kolejowe wszcz-e 
ly dochodzenia.

Trudno na razie orzec, czy zachodzi 
tu możliwość sabotażu, czy też są w y
bryki nieodpowiedzialnych jednostek. 
W przeciągu ostatnich 5 dni. jest to już 
trzeci wypadek strzelania do pociągów.

yniki obrad zjazdu działaczy
gospodarczych i społecznych.

W arszawa, 22 maja. (PAT) W  uzu
pełnieniu sprawozdania z zamknięcia 
obrad zjazdu działaczy gospodarczych 
i społecznych BBWR podajemy dalsze 
szczegóły:

Z KOMISJI PRACY.
Wyniki obrad komisji pracy przed

stawił przewodniczący tej komisji pos. 
Madeyski. Komisja pracy rozpatryw a
ła problem bezrobocia, jego przyczyn 
i sprawę walki z jego skutkami. Zada
nia tego podjął sie częściowe Fundusz 
Pracy. Na czele prac tego Funduszu 
powinno się znajdować prace inwesty
cyjne o charakterze ogólno-paóstwo- 
wym.

TEZY KOMISJI SAMORZĄDOWEJ.
Wyniki obrad komisji samorządowej

przedstawił jei przewodniczący b. Mi
nister Jaroszyński który oświadczył, 
że obrady komisji odbyw ały się pod 
hasłem o>żywienia aktywności sipołecz 
nej związków komunalnych. Glównetn 
zagadnieniem w tej dziedzinie jest ko
ordynacja działalności związków sa
morządowych z planami Rządu i cela
mi Państwa. Komisja wysunęła tezę 
utrzymania minimum potrzeb publicz
nych oTaz konieczności samowysłal- 
ności finansowej zw iązków samorzą
dowych. dalej w zakresie oddłużenia

Odpowiedź P. Prezydenta Rzplitej
na orędzie R c o s tv a lta .

W arszawa, 22 maja. (PAT) P. Brezy | 
dent Rzplitej wystosował odpowiedź J 
na orędzie prezydenta Stanów Zjedno | 
czomych Roosevelta. W odpowiedzi te] : 
p. Prezydent stwierdza, że tak on. jak j 
l Rząd oraz cały naród Dolski ceni w y i 
soko poczucie międzynarodowej sodii- I

darnoścf. zaw arte w oświadczeniu pre 
zydenta Stanów Zjednoczonych.

P. Prezydent Rzplitej konstatuje, że 
Rząd Polski solidaryzuje sie w  pełni z 
clzielem odbudowy współpracy miedzy 
narodowej, oraz zapewnia, że Rząd 
Polski będzie w  dalszym ciągu brał 
udział w wysiłkach w tym kierunku.

U. S. A . redukuje swą armią.
Paryż, 22 maja. (PAT) Z W aszyng

tonu donoszą, że prezydent Rootsevelt 
bez względu oa wyniki konferencji roz 
brojeniowej zdecydowany jost przepro 
wadzić redukcję armji Stanów Zjedno
czonych. Stan korpusu oficerskiego ma 
być zredukowany do liczby przedwo
jennej.

•  •  •
Waszyngton, 22 maja. (PAT) P rezy

dent Roosevelt oświadczył przedstawi
cielom prasy w związku z  przemówie
niem premjera Daladliera na temat a.r- 
mji francuskiej, — podaliśmy je 
niedawno, — że stanowisko rządu fran 
cuskiego w  chwil; obecnej wydaje m:i 
się logiczne, i dodał, że decyzje genew 
skie w żadnym razie nie będą mogły 
być interpretowane w  tym sensie, żę 

i zmuszają one Stany Zjednoczone do

Zinowiew i Kamieniew porzucają
stanow isko opozycyjne.

Moskwa, 22 maja. (PAT) Kamieniew 
i Zinowiew odnieśli się do władz par
tyjnych z wyrazam i skruchy i z proś
bą o przyjęcie do partii. Zinowiew 
oświadczył, że zmienia swe poglądy 
na skutek przewrotu hitlerowskiego w 
Niemczech i że jest pełen współczucia

dla komunistów siedzących w więzie
niach niemieckich.

Wydaje sie możliwe, iż prośba Zino 
wiewa zostanie uwzględniona. Pow rót 
do partii tęgo wybitnego działacza Ko- 
minternu oznaczałby wznowienie dzia 
łalności Komintemu na terenie Nie
miec.

t ty  azd grupy polskiej na m ed ynarodowy 
konkurs muzyczny w W edniu.

Buta 25 b. m. wyjeżdża do Wiednia 
im międzynarodowy konkurs pianistów 
i śpiewaków polska grupa konkurso
wa pod kierunkiem dyr. Adama Wie
niawskiego, który jednocześnie repre
zentować będzie Iow . Szerzenia S z la 
ki Polskiej wśród obcych. W skłaJ grn 
j,y polskiej wchodzą planiści: Bolesław 
Kon. Olga Lliwicka, Stanisław Stanie
wicz. Leon Bormiski i M aryla .1 ona-

sówna. oraz śpiewacy Irena Gadejska, 
Lucyna Szczepańska, Marja Kaupe, He 
lena Kwrfióuma, Janina Hupert, Tade
usz Łuczaj, Marjan Wawirzkowicz i Ja 
dwiga Ndemyska.

Do jury konkursu wiedeńskiego wcho 
dzą z -ramieinia Polski: Adam W ieniaw
ski, Józef Tuirczyński i Grzegorz Fitel
berg.

samorządów postulaty obniżenia sto
py oprocentowania, skonwertowania 
długów uciążliwych, układów z wie
rzycielami. wreszcie podkreśliła, że za 
sada pomocy finansowej dla samorzą
dów ze stromy Skarbu Państw a w  za
kresie inwestycyjnym i innych, powin
na być w  przyszłości wykluczona.

Wkońcu komisja wypowiedziała się 
w kierunku polepszenia wyników go
spodarczych i finansowych związków 

. komunalnych przez sprawniejsza orga 
nizację i  administracje oraz obniżeni3 
kosztów eksploatacji.

WYNIKI PRAC KOMISJI 
FINANSOWEJ.

Wiceprezes B. G. K. Starzyński, 
omówił wyniki pTac komisji finansowej 
Mówca stwierdził, że zasada państwo 
wej polityki finansowej, a mianowicie 
równowaga budżetu państwowego i 
zdecydowana ochrona waluty są zu
pełnie słusznie uznane za podstawowe 
tezy. Naczelnemu zagadnieniem w  kie
runku utrzymania równowagi naszego 
bilansu płatniczego jest aktywizacja 
naszego bilansu handlowego. Obawia z 
kiem każdego działacza gospodarczego 
jest popieranie 1 rozwój eksportu, oraz 
zwalczanie zbędnego importu. Nie
zmiernie duże znaczenie po siad*, zagad 
nienie kapitalizacji wewnętrznej, która 
jest podstawa dobrobytu ■ rozwoju go
spodarczego. Koniecznem w  dalszym 
ciągu jest shaunonizowanie aoaraiu sa
morządowego z Polityka finansową 
Państwa.

KARTELE I ETATYZACJA1.
Uwagi na podstawie obrad komisu 

przemysłowo-handlowej wygłosił JG 
przewodniczący poseł Miedzińsłc, któ
ry  w skazał na rmożltwośd rozwinięcia 
aktywności gospodarczo} przez dosto
sowanie się do istniejących cen i obro
tów. Mówiąc o przemyśle skartelizo- 
wamym, mówca oświadcza, że komis,a 
podniosła zastrezżenia ni© co do formy 
organizacyjnej karteli, lecz w  stosunku 
do polityki, stosowane! dotychczas 
przez niektóre kartele. Trudności, jakie 
wynikają z tego faktu, znajdują uza
sadnienie w  tem, że w przem yś'e znaj
duje się dużo kapitału obcego, który 
nie liczy się z  polską racją stanu. Oma
wiając zagadnienie t. zw. etatyzacji. 
komisja wy powiedz, iiałia się raczej w 
kierunku umiarkowanej interwencji i w 
kierunku procesów dostosowawczych. 
Komisja uznała za konieozne obniżenie 
cen surowców i kosztów ich desrry- 
bucyj, oraz wysunęła konieczność roz
szerzenia zbytu surowców krajowych.

ZAMKNIĘCIE OBRAD.
Po Drzemówlenń nosla Miedz ńskie 

go. generalny referent b. Min. Matu
szewski zresumował wyniki prac po
szczególnych komisyj. poczem prezes 
Sławek odczytał depesze z wyrazami 
hołdu do P. Prezydenta Rzplitej, Mar
szałka J. Piłsudskiego, oraz depesze z 
wyrazam i uznania za ogrom pracy do
konanej przez b. premjera Prystora. 
Depesze przyjęte zostały przez cbec 
nych długotrwała owacja.

Zamykając posiedzenie prezes Sła
wek apelował do uczestników zjazdu, 
aby na zjazdach regionalnych koniynu 
owali Prace rozpoczęte i omówione na 
zjeżdzie. W terminie od 10 do 15 czer 
wca kierownicy poszczególnych grup 
regionalnych powinni przesłać referaty 
/l sprawozdania z prac dokonanych w 
terenie na podstawie omówionych wy-! 
tycznych.

PORAŻKA KRAKOWSKIEJ WISŁY 
W ANTWERPJI.

Antwerpja, 22 maja. (PAT) Odbył się 
tu mecz między reprezentacja miasta a 
drużyną krakowskiej W isły, zakoń
czony wynikiem 5:1 (2:0) dia Antwer
pii. W isła grała b. słabo. Najlepszy z 
całei dnużymy był Kotlarczyk.



Nr. z dnia 24 maia 1933.

RUDOLF KOTULA.

Czy wypełniamy testament Wiktora lir. Baworowskiego?
Kilka uwag z  powodu za rzu tó w  czynionych dzisiejszym
W  okresie minionych świat Wielkiej 

Nocy przypomniał dr. Jan Bryk za 
pośrednictwem lwowskiej rozgłośni 
Polskiego Radia w żywein ujęciu Po
stać i zasługi W iktora hr. Baworow
skiego oraz jego wielkoduszny testa
ment. poddając ujemnej krytyce tegoż
wykonanie.

W yw cdy prelegenta wymagają wo
bec swego wybitnue celowego nasta
wienia, szeregu wyjaśnień, a co w aż
niejsze zasadniczych sprzeciwów. Do
starczy ich zarówno głos z itej samej 
mównicy, która posługiwał sic refe
rent. jak i  niniejszy artykuł, w którym 
poruszone beda pewne szczegóły.

Referat dr. B ryna dotyczy sprawy 
dla ośw iaty  południowo-wschodnich 
kresów  państwa bardzo ważikiei. P rzy 
porniiijny ja w  rzucie skróconym. Zaj
muje go realizowanie testamentu W i
ktora hr. Baworowskiego. podolanma 
z  pradziada, cenionego w  literaturze 
polskiej, tłumacza pisarzy francuskich, 
angielskich i niemieckich, którzy stali 
sie własnością niemal wszystkich lite- 
-atur świata, bibliofila w wielkim sty
lu. który wiedziony kultem dla nauki 
narodowej, przez założenie poważ
nych zbiorów bibliotecznych oraz ich 
królewskie w y p  isażenie zasłużył na 
tytuł wielkiego współtwórcy i pomno- 
życiela narodowej kultury.

W IktOT hr. Baworowski za"isal osta
tecznym testamentem z dnia 17 maia 
1881 r. pokaźne swe zbiory i rozległe, 
około 8000 morgów liczące dobra na 
„wieczysta i niepozbywalną” własność 
kraju Galicji i Lodomerii, nadając im 
formę fundacji, przeznaczonej niemal 
wyłącznie na cele naukowe o  potęż
nym zasięgu. Miała ona służyć jako fun 
dusz żelazm- do stworzenia:

a) Muzeum Sztuk pięknych w e Lwo
wie:

b) Zakładu naukowego w Tarnopolu, 
urządzonego ma w zór lwowskiego Za
kładu Narodowego im. Ossolińskich

Obydwa te zakłady oprzeć sie m iały 
o zbiory pozostałe po fundatorze, w e
dług ich rzeczowej przynależności.

c) średniej szkoły rolniczo-lasowej, 
zastosowanej do praktyki w  majaitku 
fundatora Łoszniów z Józefówka Kro 
winka.

Z dochodów Fundacji miały ponadto 
korzystać „w pewnej części” Akade- 
311;a Umiejętności w Krakowie oraz 
krakowska i monachijska „Szkoła ma
larska”. Prócz tego przyznaczył wiel
ki Ofiarodawca dwanaście tysięcy au
striackich guldenów rocznie na cele hu 
manitarne. Zastrzegł jednak Baworow 
ski. żc fruktyfikacja Fundacji nastąp' i 
to tylko w nołowie wówczas, gdy ma
jątek droga kapitalizacji osiągnie 10 
milionów guldenów austriackich, drugą 
zaś połowę dochodów obowiązuje dal
sza kapitalizacja do 20 milionów guide 
nów auskr. lub do odrzucania z dóbr 
miliona złotych rocznego dochodu.

W  okresie wiec narastania kapitału 
pr.zed pierwszym terminem, użytkowa 
nic go do celów inwestycyjnych me 
było dopuszczalne, co należy dla dal
szej orientacji podkreślić.

Ostatni tumkt testamentu zawiera' 
postanowienie ważne, lecz nie posiada 
jącc wyrazistości życiowej, by  na w y
padek mewprowadzenia w  życie lub 
zmenienia te f ..insfytucii” cafv majątek 
hr. Baworowskiego przypadł Brytyjskie 
mu Muzeum w  Londynie, lub Instytuto 
wi Francuskiemu w  Paryżu jatko fun
dusz żelazny na powyższe cele.

Zawiadowstwo fundacji składu wiel
koduszny Ofiarodawca z zaufancm . 2 
brzmienia testamentu widocznem. w 
wypróbowane Tęce ówczesnego W y- 
dzatu Krajowego, przydając mu do bo
ku rodzimy kuratorje Funuacji. Po zgo 
nie Fundatora w r. 1S94. W ydział Kra
jowy wszedł w swoje praw a i obo
wiązki.

Administracja tego. cieszącą się za
służona rajpodilebnleisia o r^ K  wieł-

ce patrjotvcznej, celowej, nieskazitel* I 
nei i sprężystej, okazała się dla Funda
cji włodarzem troskliwym i rzadnnn 
W yczarowała ona z pomocą swych or
ganów instrukcyjnych zastępując z po 
wodzeniem szkolę rolniczo-lasową w 
Łoszniowie. kwitnący stan dóbr. zamie 
niajac je w e wzorowe gospodarstwa 
rolne i leśne, pełne gorzelń, młynów i 
ośrodKĆw pokazowego chowu bydła, 
a zasilające nakazana przez Fundatora 
kapitalizacje tak obficie, że gotówką 
doszła w r. 1914 do 3,279,862 koron.

Aktualizowanie się postanowień te
stamentu zdawało sie wobec szybkie
go narastania olbrzymich kwot. ryso
wać w  niedalekiej przyszłości.

Naudągneła jednak wojna z bezmiar 
netrr zniszczeniem T  amopolszczyzny 
w trzyletniej inwazji rosyjskiej, a po
tem niedługiej lecz srogiej bolszewic
kiej. Odbudowa zgliszcz po sześciolet-

Dnia 20 b. m. przed południem odby 
ła  się z inicjatywy Min. W. R. i O. P. 
w  gmachu .Ministerstwa konferencja 
sfar zainteresowanych w  sprawie za
mierzonej akcji propagandy czytelnic
tw a polskiego. W konferencji, noszącej 
charakter inauguracyjnego zebrania 
wzięło udział około 40 osób. w  tom 
pnzed.vtawiciele Min. W. R. i O P. oraz 
wydelegowani reprezentanci imstytu- 
cvi literackich, księgarskich, wydawni
czych Itp.

Posiedzenie zagaił w imieniu p. mi
nistra W. R i O. P. naczelnik W ydzia
łu Szibuki dr. W ładysław  7awistowski, 
występując w  przemówieniu swem o 
jaknajgorętsze poparcie projektowanej

tiej L. O, P. P . nadała następującym 
osobom z Województwa Lwowskiego 
odznakę honorowa L. O. P . P. Odzna
kę «złoła otrzymali: ppłk. dr. Bałasze- 
skul z  Przemy śla, dyr. m ż. Biluchow- 
ski z Drohobycza. W izyt. Błażewsld 
ze Lwowa, prezes dr. Czerwiński ze 
Lwowa- star. Crzanowski z Łańcuta, 
star. Frączkowski z Gródka Jagielloń
skiego. star. Eckhardt, ś. p. dr. Oodlew 
sk; ze Lwowa. rad. Haut z Jarosławia, 
inż. Jakliiiski ? Rudek. dyr. Kiirsch- 
ner. ks. prof. Knopiński, W ojew Kom. 
P . P. Koziekwski Nacz. Wydz. Kohler i 
ze Lwowa. burm. Krukierek z Krosna. 
Nacz. Wydz. Krzywoszewtfki. orzew. 
Kuhnowa. rad. Langie ze Lwowa. star. 
Lenczewski z Przemyśla, Księżna Lu- 
bomirska z Przeworska, dr. hr. Łoś, 
prof. inż. Lnkasiewic/. dr. Majewski 
?e Lwowa. lek. Mikiewicz z Rzeszo
wa. inż. Plrgo ; Krosna, star. dr. Po- 
mimikowski z Kolbuszowej, prof. dr.
1'róckinicki ze Lwowa. cm. star. Rap- i 
Pe y. Krosna, star. Remisze w sk', z Prze 
myślą, prezes ind'. Rj bicki i ś. p. prez. I 
inż. W iktor ,ze Lwowa.

Odznakę srebrna otrzymali: kier. Ri- 
lik rr. Krośccnka. ar es. Bikart z Kolbu
szowej. rad. Chalcarz 7. Tarnobrzega, 
prof. Dobiiianka ze Lwowa. dyr. Fic- 
h e r t . .z,. .Borysławia, nacz. Groman z 
Sambora, arch. Grzyb, dyr. Huber ze 
Lwowa, naucz. Kirsch z 1 arnobrzega. 
rad. Kwiatkowski ze Lwowa. burm. dr. 
Lenartowicz z Ustrzyk Dolnych, inż. 
Łopatniuk ze Lwowa, insp. Meluaro- 
wicz z Drohobycza, Milian z Żółkwi, 
zast. star. Moszczsński w  Mościskach, 
inż. Mościcki z Borysławia, insp. Obły 
e  B ń łw tŁ  n r e i .  O żeg a lsk 1 z B o r y s ła -

w ykonaw com  testam entu.
niej niemal pożodze wojennej stała się 
zadaniem następcy W ydziału Krajowe 
go — Tymczasowego W ydziału Samo
rządowego, który walcząc ciężko z 
brakiem środków, z dewaluująca się a 
nie narastajaca gotówka zdołał jednak 
zniszczone gospodarstwo w  dobrach 
fundacyjnych odbudować. Doba k ry 
zysu obecnego zaskoczyła majątki do
prowadzone pod względem urządzeń 
gospodarczych już znowu do stanu peł 
uowartościowego. U bezw łair tła jed
nak zastraszająco ich rentowność.

P o  tym  szkicu powstania i ddejów  
Fundacji, wróćmy do sedna wywodów 
dr. Bryłka, który wykonawcom testa
mentu za ich dotychczasowa działal
ność cieżkie czyni zarzuey. S treszcza
ją sie one najdobitniej w  skonstatowa
niu, że zapis pozostał jak dotychczas 
„m artwa literą”, oraz. że „W ydział 
Krajowy nie spieszył się z wykona-

akcji. po ozem powołano na przewodni
czącą zebrania p. Z. Nałkowska, preze 
sa Związku Zawodowego Literatów 
polskich w  W arszawie.

Konferencja rozpat-yw ała przedlożo 
ny przez Ministerstwo W . R. i O. P. 
projekt „Tygodnia Książki Polskiej”, 
namierzonego na iesieni r. b„ a poświe
conego propagandzie czytelnictwa w 
Polsce, mającego na celu budzenie za
interesowania książka polska i dc pew
nego stopnia czasopismami.

Po przyjęciu projektu wybrano pre
zydium komitetu wykonawczego w na 
stępującym składzie: prezes — W a
cław Sieroszewski, wiceprezesi: Jul
iusz Kaden-Bamdrowski, prezes Zrze-

wia. nacz. Pako® ze Lwowa. dr. Pienią 
żek z Przew orska, kpt. Pieniążek z Ja 
rosław ią naucz. Puchalik z Dobromila., 
prof. iRolski z Sanoka, em. mjr. Rosy- 
wacz z  Przemyśla, naucz. Sdlbert z 
Dobromila, prof. Słoneoki. prez. Sołecki 
ze Lwowa. or. Steczkowski z Droho
bycza. dyr. Szajner ze Lwowa, msp 
Utzig z Lubaczowa, naucz. W altoś ze 
Lwowa. insp. W ęgizyniak z Rudek. 
mjT. Wohl z Ustrzyk Dolnych, dyr. Za- 
kalski z Niska.

Odznakę bronzowa otrzymali: st.
przód. P  P , ALkonn z Rzeszowa, nau
czyciel Argasiński z Lubaczowa, prof. 
Bałtowski z Łańcuta, sekr. Bauer z 
Lubaczowa, Błocki ze Lwowa, Czer- 
mak z Jaworowa. Denasiewicz z Dro
hobycza. Engel z Przew orska, prof. 
Ficowski 7 Leżajska, dr. Górowski z 
Dobromila. naucz. Hebda z Rzeszowa, 
urz. Hus Sakowski z Mościsk, naucz. 
Knotz z Jarosławia. Koleżański ze Lwo 
wa. naucz. Kukulski ,z Ulanowa, p^of. 
Len z Brzozowa, Myśliwiec z M raini- 
cy. naucz, Materna z Rudek. U’Z. Mi
chalski z Turki n. Str„ stud. Moszyń
ski. stud. Poliński ze Lwowa, Popo
wicz z Przew orska, stud. Seclzikł. stud. 
Smołusza ze Lwowa. urz. Stysińslri z  
Rzeszowa, naucz. Toinczykówna z Ru
dek. naucz. Tycholis z Jaworowa, nau 
czy ciel Wnuk z Sambora, naucz. Woliń 
ski ze Sokołowa i inż. Zahaczewski z 
Turki n. Stęyjem.

Również z okazji Dziesięciolecia U.
O. P. P . Pan Prezydent Rzeczypospo
litej nadał Złote Krzyże Zasługi: pik. 
inż. EngUschowi, dr. Parnasów^ dr. 
Poratyńskiemu prezesowi mz. Rytoac- 
mit, dyr. mjr. Tigerowi. ś. p. pre®. ftlfc 
Wiktorowi i rektorowi inż. ZkpserofwL

niem woli W iktora hr. Baworowskiego, 
bo do dnu dzisiejszego nie marny ani
Muzeum Sztuk Pięknych we Lwowie, 
ani Zakładu Naukowegc w ranAbpolu, 
niema też tak ważnej ś-edniej sokoły 
rolniczo-leśnej... w Łoszniowie”.

Odpowiedź krytykowi dr je tu sam 
testament fundatora, wedle którego 
„wolno będzie W ydziałowi Kraiowenm 
używać dochodów z połowy majatku, 
na cele fundacji dopiero no (znanej nam 
juz) kapitalizacji majatku do 10 miflo* 
nów guldenów austriackich”. Tej w y
sokości kapitały nigdy nie osiągnęły, 
nie można w ięc było zasadniczo stwo
rzyć Zakładów naukowo-oświatowych.

Zarzut dr. Bryka okazuje się więc 
nierealnym i upada bezapelacyjnie. 
Tem ogóluem stwierdzeniem możnaby 
zakończyć rozpatrywanie wywodów 
dr. Bryka. Zmusza jednak również do 
sprzeciwu jego ubolewanie że nie ma
my dotąd ani Muzeum Sztuk Pięknych 
w e i rwo wie. ani Zakładu Naukowego 
w Tarnopolu. O przygodnam lecz owo- 
cnem realizowaniu sie zadań szkoły

szenia Związku Zawodowych Litera
tów Polskich w Warszawie. Stanisław 
Arot, prezes Polskiego Towarzystwa 
W ydawców książek, Stefan Krzywo- 
szewski. prezes Związku Wydawców 
Dzienników i  Czasopism.

Następnie wybrano kierowników., se- 
kcyj. a mianowicie: Finansowej: F er
dynanda Ossendowskiego. prezesa To
w arzystw a Literatów i Dziennikarzy. 
Prasow ej — Stanisława Czosnowskle- 
go. przedstawiciela Syndykatu D. ienrn 
karzy. Odczytowej — Karola Irzykow
skiego, W ydawniczej — Leona Poim- 
rowskiego. Dz!a?u G r afi c zno-Pl ast yc z - 
nego — W ładysława Skoczylasa. Czy
telni Publicznych — J. Muszkowskie- 
go. reprezentanta Zw. Bibliotekarzy 
Polskich. W ystawowej — E. SzelaŻKa. 
p-ezesa Księgarzy Polskich, Teatralnej 
— Ftriita Breitera. przedstawiciela Zw. 
Zawodowego Lit. Pol. w  W arszawie. 
Radmwei — Zygmunta Kisielewskiego, 
Filmowej — Ryszarda Ordyńskiego, 
Propagandy Uliczmej — Janusza W ar- 
neck;ego. Akademii — J. A. Hertza.

Sek-etarzami komitetu obrano p p .'- 
Edwarda Koziko^vskicgo i Michała Ru
sinka ze Zrzeszenia Zw. Zawodowych 
Literatów Polskich w W arszawie.

Kierownicy sekcyj maia w  dniach 
na 'bliższych zorganizować własne se
kcie i ustalić szczegółowy program 
pracy. Niezależnie od komitetu wyko
nawczego powołany będzie nóżmiei ko 
mltet lioir rowy.

WysfriMa Filatelistyczna uł torunlu
Jak wiadomo, do- 28 bm. z bka-zji 700 

lecia m;asla Tiruini.a i 10-łeca istnienia 
Związku [-Tutelistów w Toruniu odbę
dzie się tu wszechpolska wystawa fila
telistyczna.

W  trakcie wystawy odbywać się 
będą odczyty i wykłady na następu
jące tem aty: Zarys historii miasta 1 o- 
rupią i istnienfa Zukrzku Filatelistów w 
Toriium; 0 filatelistyce i sposobie zbie 
rana itp. o najciekawszych j najrzad
szych znaczkach, o znaczkach polskich 
zl-otiDwy.ch, o znaczkach austriackich.

W  sobotę, dinią 27 i niedzielę dnia 28 
oraz w poniedziałek d n a  29 b m. odbę
dzie się zjazd ogóln, j-pclski Związku 
Filatelistów w Polsce.

Za najpiękniejszy zbiór znaczków poi 
skśch ustanowiło Mindsitenstwo P. i T. 
nagrody, w  postr-ci srebrr.ego puhara 
z cmblematamt państwewemi.

Komitet w ystaw y na podstawie orze 
czenia jury pretnjować będzie eksoo- 
oiat1 medtoliaim złotemi, sr^braemi, 4 
bronzowemi, dyplomami i Ostami pach 
wsdnem;

rolniczo-leśnej mówiliśmy powyżej.

(Dok. nast.)

Konferencja w  Ministerstwie W. R. i 0. P .
w  sprawie propagandy czytelnictw a.

Odznaczenia działaczy L . 0 . P . P.
Z okazji Dziesięciolecia U. O. P. P. 

kapituła odznaczeń przy Radzie Głów-
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Wtorek
Dezyderjusza 

Jutro: NMP. Wsp.

Wschód słońca 3.31 
Zachód słońca 19'35

IFATR WIELKI.
Wtorek J3 bm. godz. 7.30 „Porwana na. 

rzeczona". Ceny najniższe od 45 gr.—3.50.
Środa 24 bm. godz. 7.30 „Porwana tiarze 

czona". Ceny najniższe od 45 gr.—3.50.
Czwartek 25 bm. godz. 7.30 „Porwana 

narzeczona". Ceny najniższe od 45 gr.—3.50 
Ostatnie przedstawienie.

Pi?tek 26 bm. godz. 7.30 „Kapitan z Kó- 
penick", premiera, gościnny w ystęp  Stefa 
na Jaracza.

bobola 27 bm. godz. 7.30 „Kapitan z Ko 
penick", gościnny w ystęp  Stefana Jaracza.

TEATR ROZMAITOŚCI.
Wtorek 23 bm, godz. 7.30 „Franiem Dok 

tor". Ceny nainiż. od 60 gr.—3.50.
Środa 24 bm. godz. 7.30 „Fraulein Dok

tor". Ceny nainiż. od 60 gr. do 3.50.
Czwartek 25 bm godz. 7.30 „Fraulein 

Doktor". Ceny nainiż. od 60 gr.—3.50. — 
Ostatnio przedstawienie.

Piątek 26 bm. godz. 7.30 „Ludzie na 
sprzedaż", Romana Niewiarowicza. G ościn, 
ny w ystęp Nory Ney, Eugeniusza Bodo, 
Wiktora Biegańskiego i W ładysława Gra
bowskiego.

Sobota 27 bm. godz. 7.30 „Ludzie na 
sprzedaż" Romana Niewiaroiwcza". Gościn 
ny występ Nory Ney, Eug. Bodo, Wiktora 
Biegańskiego i Wład Grabowskiego.

COLOSSEUM: l ilm „Skipyy“. Rewja 
. Cuiosseum w kwiatach".

KINOTEATRY.
ADRIA: „Romans z porucznikiem1.'
APOLLO: „Skandal w St. Moritz11. 
ATLANTIC: ..Pod twoja obronę11.
CAS1NO: „Naucz mnie kochać11

■z Ramoncm Novarro.
CHIMERA: „Ludzie w hotelu11.
GRAŻYNA; film : „Co może P aryż11 

i rewja: „100 karatów sensacji11.
KOPERNIK: Hallo, Berlin! Hallo, 

Paryż!
MARYSIEŃKA: Hallo. Berlin. Hallo.

P ary ż !
MIRAŻ: „Śpiewak nieznany
PAŁACE: Anny Ondra w kontedji 

..B aby"
PAN: ..Taka słodka dziewczyna11 i

„Romans księżniczki11. '
PASAŻ: „Postrach w Arizonie11.
RAJ: „C. k. komenda serc11.
STYLOWY: „Dobroczyńca ludzko

ści" oraz rewja.
ŚW IT : „Noce w pustyni11 i  „Szalony 

k sią żę11.
UCIECHA: „W cieniu drapaczy

chmur11 i rewia: „Wiosna nas pogodzi11. 
 o-------

— Teair Wielki. Ostatnie przedstawienia 
„Porwanej Narzeczonej1* po cenach najnlż- 
szych. Jeszcze tylko do czwartku włącznie 
gra Teatr Wielki przemiły wodewil II. 
/.bierzdio w skiego pt. „Porwana Narzeczo
na czyli jak się śmieje i płacze Lwów". Za 
ba\vn;ł akciu rzucona na tło przedwojennego 
Lwowa. Piosenki ulicy lwowskiej, galeria 
przepysznych typów — w szystko to skła
da się na niezapomnianą całość.

Pożegnalne przedstawienia „Fraulein 
Doktor**. Jutro we wtorek, w  środę i 
czwartek odbędą się trzy (.3) pożegnalne 
przedstawienia słynnej sztuki faktomonta- 
żowej J. Tepy pt. „Fraulein Doktor". Sztu 
ha ta schodzi bezwzględnie z afisza z  po
wodu premiery „Kapita.ia z Kópenick" i wy 
juzdu do W arszawj p. Ireny Eichlerówny, 
kreującej tytułową rolę. Kto nie widział 
jeszcze zatem świetnego faktoniontażu, 
opartego na życiu i czynach najgenialniej
szego szpiega wojny świutowei Anny Marji 
Lesscr. niech śpieszy do Teatru Rozmaito
ści. Jeszcze tylko 3 dni,

Ceny najniższe od 60 gr. do 3‘50 zł.
- Premjera „Kapitana z Kopenłck" z Stc

fanem Jaraczem. Premjera sztuki Zucknia.sc 
ra, opartej na prawdziwem zdarzeniu pt. 
„Kapitan z Kópenick". odbędzie się nieod
wołalnie w piątek. Będzie to nielada sen
sacja artystyczna dla Lwowa, tak z powo
du nader interesuiącego problemu sztuki, 
jak i z powodu występu wielkiego artysty 
Steiana Jaracza, stw arza on w  sztuce 
Zuckmayera fenomenalną kreacje w tytuło 
wei roli szewca Yoigta. Intensywne próby, 
w których bierze udział prawie cały ze
spół dramatu, odbywają się pod kierowni
ctwem reżysera Bronisława Dąbrowskiego 
prowadzącego sztukę w' ramach insceniza
cji L. Schillera. Dekoracje komponuje A. 
Pronaszko.

Ceny biletów nie KutsoŁauML

Z  życia mieszczaństwa lwowskiego,
W  sobotę dnia 20 b. m. odbyło się 

w salach Mieszczańskiego Tow arzy
stwa Strzeleckiego doroczne Walne 
Zgromadzenie członków tegoż Tow a
rzystwa.

Do licznie zebranych przemówił wi
ceprezes p. Jan Sudhoff, poświęcając 
słowa wspomnienia zmarłym człon
kom; zatrzym ał się specjalnie przy o- 
sobie iS. p. Józefa Neumanna. prezesa 
Tow arzystw a i b. Prezydenta miasta, 
podniósł przytem Jego zasługi na tere
nie naszego grodu.

Po załatw ieniu spraw, związanych z 
działalnością Towarzystwa, przystą
piono do wyboru władz na okres 3-le- 
trci. Wybrani zostali: prezes Jan Sud- 
hoff. I. zast. prezesa dr. Jan Poratyński, 
II. zast. prezesa Michał Drzewicki, go
spodarz Czesław Muller, zast. gospoda

rza Dromirccki Józef, skarbnik Michał 
Olszewski, zast. skarbnika Stanisław 
Barwik, sekretarz dr. Paw eł Kcdarzow 
ski. zast. sekretarza Józef Podłowski.

Członkowie W ydziału: wiceprez.
łrzyk Franciszek, r. W łodsim irski Wa 
lw y. Dcc Stanisław. Hoszowski Lud
wik. llasiewiez W ładysław. Hess Sta
nisław. Welz Hieronim. Weich Broni
sław. r. Kopczyński Aleksander, W it- 
ski Kazimierz. Skótski Kazimierz. S tę
pkowski Marcin. Komisja rewizyjna: 
Śliwiński Michał. Wieleżyński Ludwik, 
Hegcduss Ludwik, Kochanowski Jan, 
Hladny Rudolf. Kontisaja wymiaru 
strzałów : Grzyb Daniel, Muller Cze
sław. Stępkowski Marcin. Witek i Kazi
mierz, Olszewski Michał. W eich Broni 
sław. Mistrz ceremonii dr. Karol Czer- 
wiński, Chorąży Adam Kilanowicz.

Jakich towarów poszukują kupcy rumuńscy 
na tegorocznych XIII. Targach Wschodnich!
Targi Wschodnie otrzym ały wiado

mość z Rumunii, że kupcy tamtejsi, 
przyjeżdżający w  grupach wycieczko
wych na XIII. Targi Wschodnie wc 
Lwowie celem nawiązania nowych 
stosunków handlowych i szukania no
wych źródeł zakupu, maja zaintereso
wanie dla następujących towarów: 
konfekcja i kapelusze, kotły i części 
maszyn, narzędzia, m aszyny rolnicze, 
maszyny dla przemysłu tekstylnego, 
elektrotechniczne, m ateriały elektro
techniczne. przyrządy precyzyjne, in- 
strumenta muzyczne, artykuły chemi
czne i farmaceutyczne, farby i lakiery, 
artykuły .ze szkła, w yroby skórzane i

białoskórniicze, w  szczególności ręka
wiczki, zabawki, artykuły kauczuko
we, wyroby parafinowe i woskowe, z 
celuloidu i galalitu. meble, papier i wy 
roby papierowe.

Biuro Targów Wschodnich otrzymu 
je już teraz pisemne izapytania od kup
ców rumuńskich, wybierających sie na 
Targi Wschodnie, czy zastana na T ar
gach wystawców z tych branż. To też 
przemysł polski, w nadziei pozyskania 
nowych odbiorców i zdobycia nowych 
rynków zbytu, coraz liczniej decyduje 
swój udział w  tegorocznych XIII. T ar
gach Wschodnich, które sie odbędą w 
czasie od 3—18 czerwca.

— W ystępy Nory Ney 1 Eugeniusza Bodo 
w  Teatrze Rozmaitości. Tylko 3 dni, w  pią 
tek 26, sobota 27, niedziela 28 maja w y 
stąpią w Teatrze Rozmaitości w  sztuce R. 
Ntewiarowioza pt. „Ludzie na sprzedaż" 
ulubieńcy publiczności, król i królowa ekra 
uu polskiego w r. 1933, interesująca Nora 
Nęy i czarujący Eugeniusz Bodo. Poza n ie. 
mi wezmą udział w przedstawieniu św ie
tny reżyser filmu Wiktor Biegański i W ła
dysław  Grabowski. B ilety do nabycia w  
Kasie Teatrów Miejskich i w kasie Biura 
Abo. Rutowskiego 2.

— Na cele Polskiego Białego Krzyża w e  
Lwowie będzie urządzone przedstawienie 
w  miejskim Teatrze Wielkim, w e środę, 
dnia 31 maja br.. o godzinie 19*30. Grana 
będzie sztuka: „Kapitan z  Kópenick1* z go
ścinnym w ystępem  znakomitego artysty Ja 
racza. Bilety wstępu po bardzo niskich ce
nach zamawiać można i zakupywać u por. 
Steniaka, w gmachu DOK. VI., plac Ber
nardyński o parter (telefon Nr. 22-.8S). Na
leżność za bilety może być płatna w dniu
1 czerw ca br.

— Colnsseuir Jeszcze tylko kilka d p i 
grana będzie przebojowa rewja ciesząca 
się rekordowem powodzeniem pt. „Colossc 
wn w kwiatach" oraz superszlager sezonu 
„Skippy". Dziś i jutro z powodu imprezy 
początek o godz. 4-tej (rewia), ostatnia re
w ja  o godz. 7. W przygotowaniu ciowa 
premjera.

— Kiuo-Rewja „Stylowy". Szuszkiewi
cza 5. Dziś czwarta premjera przebojowej 
rewji pt. „My się nikogo nie boimy". Re
wja ta obfituje w  najnowsze przeboje sto
licy, dotychczas nic widzianych w c Lwo
w ie. Na ekranie film pt. Buster Kcaton ja
ko dobroczyńca ludzkości.

— Wielki koncert symfoniczny. Na do
chód Związku Strzeleckiego wc Lwowie, 
odbędzie się dnia 26 maja br. o godz. 8T5 
w  salaDi Polskiego Towarzystwa Muzycz
nego, ul. Chorażczyzny 7. Udział biorą: 
Franciszka Plalówna. priuiadomia opery 
lwowskiej Edmund Płoński, artysta opery, 
wiolonczelista Adam Schniar. chór Echa 
Macierzy p, dyr. Jerzego Kołaczkowskiego, 
połączone orkiestry pułków piechoty 19. 26 
i 40 p. dyr. kpt. Ludwika Kuysaka.

Orkiestra wykona uwerturę .Egmont1 I3ec- 
tliovenn i poemat symfoniczny „Bolesław  
Śmiały" Różyckiego, pp. Plalówna i Płoń
ski odśpiewają z towarzyszeniem  orkiestry 
arie operowe ze „Strasznego Dworu",

. ,!Verbiifn Nobilc". „lialki1* Moniuszki z 
„Zygmunta Augusta" Jolejki, i „Janka Żelcń 
skiego. a chór wykona pieśni Walck Walew  
skiego . błyski. Moszyńskiego, Hauniana 
i Woźnego.

— Polskie T owarzystwo Teologiczne za 
wiadamia. żc w e wtorek, dnia 23 m ija br. 
odbędzie się o godz. 17 w Dziekanacie Wy
działu Teologicznego (nowy Uniwersytet) 
posiedzenie naukowe. Porządek dzienny: L 
AVvklad ks- dxa Radomskiego aa temat:

„Markos Eugenikos arcybiskup Efezu".
— Ostatnie loty pasażerskle L. O. P. P. 

Ostatnie loty pasażerskie urządzane w  
związku z Tygodniem Dziesięciolecia L. O. 
P. P. odbędą sic w e środę, dnia 24 maja 
br. Zbiórka osób. które posiadają bilety lo
tów wyznaczona jest na godzinę 10‘45 
pized pomnikiem Mickiewicza na placu 
Marjackim od strony galerii Mariackiej, 
-skąd uczestnicy lotu udadzą się autobusem 
Linji Lotniczych „Lot" na lotnisko w Skni 
łowię. Osoby, które w  tym terminie nie 
wykorzystają biletów, tracą możność od. 
bycia lotów, ponieważ te nie będą już 
urządzane.

— Wpisy do szkoły ćwiczeń. Dyrekcja 
I. Państw owego Seminarium Nauczyciel
skiego Żeńskiego im. Adama Asnyka w e  
Lwowie, zawiadamia PT. Rodziców i Opie
kunów, że w pisy do wszystkich klas ( 1—6 ) 
szkoły ćwiczeń odbywają się codziennie w  
dniach od 22—27 maja br. między 12-13 g.

— XI. zjazd delegatów Stowarzyszenia 
chr. Nar. Nauczycielstwa Szkól Pow sze
chnych Oddziału Lwowskiego odbędzie sic 
w e czwartek 25 maja 1933 r. Po nabożeń
stwie o godz. 9 w  Bazylice obrz. lać. roz
poczną się obrady o godzinie 10 w  sali 
Stowarzyszenia (uL Zimorowicza 1- D ). Na
1. posiedzeniu plenarnem, po zagajeniu prz.e 
wodniczącego, w ygłosi p, J. Lubczyński re 
ferat pt. „Ustawa o ustroju szkolnictwa z 
11 marca 1932 r. w  św ietle ideologii Sto
warzyszenia". następnie p. J. Mościcki 
zreferuje „Najważniejsze zmiany w  usta
wie o stosunkach służbowych nauczycieli", 
poczcm nastąpią sprawozdania zarządu z 
czynności, rachunkowe i komisji rewizyj
nej. W ybory Komisji „Matki" i wnioskowej 
zakończą obrady przedpołudniowe. Po 
przerwie obiadowej odbędą się posiedzenia 
wybranych komisy], a o godz. 16 nastąpi 
drugie posiedzenie plenarne, obejmujące 
sprawy administracyjne, sprawozdania Ko- 
misyj „Matki" i wnioskowej,_ dyskusja i 
uchwalenie wniosków. Zakończa wybory 
władz Stowarzyszenia.

— Zbiórka na dom kolonijny. Dnia 25 ma 
ja, odbędzie się za zezwoleniem władz 
zbiórka na dokończenie budowy domu ko
lonijnego dla biednej dziatwy III. dzielnicy, 
za staraniem Koła Rodzicielskiego św. Mar
cina w c Lwowie. Z.wroi puszek i otwarcie 
tychże nastąpi w  tym samym dniu w  Miej
skiej Kasie Oszczędności przy ul. Żółkie
wskiej.

— Lwowianie swym rodakom za
granica. W  naszem nieście pracuje od 
paru lat miejscowe Koło T ow a rzy stw ie  
Opieki Kulturalnej nad Polakami zatnie 
szikatymi zagranica. Nie spuszczając z 
oka żadnych pól działalności, ni okazji 
do pracy, zajmuje się organizacja 
lwowska iBGee^emwyst^ieaij naibłii-

Zbićrka książek i czasopism.
W dniicli 26 i 27 maja 1933 r.. „Opieka 

polska nad Rodakami na obczyźnie". Od
dział lwowski, pozostająca pod protektora, 
tern J. E. Najprzew. Księdza Kardynała 
Prymasa Dra Augusta Hlonda wraz z „Har
cerstwem Iwowskiein". organizuje po do
mach zbiórkę książek, czasopism, obrazów  
treści religijnej, beletrystycznej, historycz
nej, popularno -  naukowej oświatowej, etc. 
Niechaj nikt z pośród społeczeństwa pol
skiego, komu nie jest obojętna oświata 
w  dudni rcligjinym i narodowym naszych 
w ychodźców, nie usuwa się od ofiary dla 
naszych Braci, najbardziej potrzebujących 
naszej pomocy, bo żyjących w obcem. n ie
raz wrogiem środowisku, narażonych na 
utratę wiary7 ojców i zapomnienie języka 
ojczystego. Zgłoszenia ofiar w  książkach — 
telefoniczne lu-b osobiste — przyjmuje się 
na: teł. Nr. 5 —74 „Opieka Polska" ul. Wi- 
śntowieckich 1. 4, parter, pokój nr. 1, od 
godz. 12—2 w  poł. Tel nr. 94—04: Komen
da hufca harcerzy, ul. św . Jaoka 1. od 
godz. 18—21 w iect.

Odczyty dr. T . Terleckiego 
w Lille.

Na zaproszenie Związku Towa
rzystw  Polskich im. J. Piłsudskiego 
we Francji, znany literat i nasz stały  
współpracownik dr. Tymon Terlecki, 
który przebyw a obecnie w Paryżu, 
wygłosił dw a odczyty w  okręgu górni
czym Lille.. Znajdują sie tam wieloty
sięczne skupienia polskie, pochodzące 
głównie z czasów emigracji powojen
nej. Prelekcje dr. Terleckiego odbyły 
sie w  Lens w  kopalni nr. 12 i w  Ca- 
lomie-Lievin. Tematem ich był wzajem 
ny stosunek Mickiewicza i Wielkiej 
Emigracji polskiej we Francji. P rele
gent wydobył w  swoich odczytach, 
które weszły w  ram y uroczystych ob
chodów rocznicy 3-go maja i  Święta 
Morza — akcenty aktualne, przeprowa 
dzając porównanie dawnej i nowej e- 
tii i grac.i i polskiej we Franc.fi i w skazu
jąc jedność ich symbolu w  Mickiewi
czu. Obu prelekcyj wysłuchało około 
2500 słuchaczy-gómików, którzy bar
dzo serdecznie przyjmowali polskiego 
literata. O obchodzie i odczycie w 
Lens pojawiły się wzmianki w prowin
cjonalnej prasie francuskiej.

Swoje wrażenia z tego wyjazdu dr. 
Terlecki ogłosi niebawem w  naszeiu 
piśmie.

szymi nam Polakami w Ruhiuiijl o- 
uaz „Muzeum Gruftiwaldzkicni" w 
Działdowie.

Odbyte niedawno' walne zebranie 
członków, po wysłuchaniu sprawozda
nia z  akcji w r. 1932-gim, udzieliło ab
solutorium ustępującemu zarządowi i 
wybrano inny w następującym sk ła
dzie: przewodniczący prof. Utiiw. dr. 
Adam Fischer, jogo zastępca Kust. \Y1. 
T. Wisłocki, sekretarz mg. Józef Pawio 
wicz, skarbnik rejent Stanisław Hołub, 
Uraz jedenaście innych osób.

Ze względu na ważność i poży
teczność pracy Kuła powinni Lwo
wianie licznie wstępować w Ago sze
regi, by pracą i skromną opłatą (ód 
gr. inies.), przyczynie sic do wzmocnię 
nia elementu polskiego zagranicą. 
Wpisywać się można codziennie w b o 
rze rejentei Hołuha (u l Kilińskiego 3.1 
tam też udziela się wszelkich inrorma- 
cyj dotyczących organizacji i jej pra
cy.

— Nadzwyczajny pociąg do W arsza
wy na meeting lotniczy odjeżdża ze 
Lwowa dziś w  nocy o godz. 0.10. Po
wrót z W arszawy 26 bm. o godz, 10.

— Rewia tańców plastycznych i pio
senki ilustrowanej. We wtorek 23 i \ v  
środe 24 maja b. r. odbędzie się w sali 
Teatru Nowości (Colosseum) wielka 
rewia tańców plastycznych i piosenki 
ilustrowanej w  2 częściach i 16 obra
zach.

— W związku z obchodem 25-lecłc 
Państwowego Gimnazjum II w Stryju,
odbędzie się w dniach 4 j 5 czerwca br. 
Zjazd abiturientów z Ja t 1909—1932. 
Do wzięcia tidzfiału w tym Zjeźdz'e 
zaprasza wszystkich kolegów Kont Het, 
Zgłoszenia jaknajrychłejszc ) należy 
przesyłać pod adresem Komitetu Obcho 
du 25-łeoia Państw . Giitin. II w  Stryju. 
Komitet uprasza równocześnie o nadsy. 
łanią zjjaayę1? M ręsójy kokty^w.
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Frekwencja w  uzdrowiskach
krajow ych.

Polskie To w . Historyczne.
Rozpoczyna się okres wywczasów 

letnich, wyjazdów do uzdrowisk, sta- 
cyj klimatycznych kąpieli ;td. Powstaje 
mimawoli pytanie dokąd jechać, a 
przedewszystkiem czy do uzdrowiska 
krajowego, czy zagranicę. Jakkolwiek 
tio się dziwmem wydać może, ciągle je
szcze pokutuje u ,raas przeświaidczenie, 
że leczyć się, o  ile kto istotnie szuka 
kuracji poważnej, można tylko zagra
nicą. Pod tym względem jesteśmu jed- 
nem .z inajkonserwatywiiiiejszychl spo
łeczeństw. Pielęgnujemy bowiiem zw y
czaje i pojęcia z  przed lat kilkudziesię
ciu. kiedy to faktycznie rola uzdro
wisk krajowycn była znikoma w lecz
nictwie.

Rok pocznie w naszym bilansie płatni 
czym rubryka „turystyki*’ wykazuje 
saldo ujemne w wysokość1 kilkudziesię 
ciu miljcinów zł., od którego jeżeli na
w et odjąć sumę 30—40 m ’j., wydaną 
przez naszą młodzież studjującą, to l 
tak zostaje jeszcze comajmniej drugie 
ryte. Zmaznuczyć należy, że ow e kilka
dziesiąt mil jonów złotych stanowi sal
do uiemne, a suma faktycznie wydana 
przez naszych turystów i kuracjuszy, 
poszukujących zagranicą zdrowia, jest 
bez porównania wyższa.

Tłumaczyć to  można tylko konser
watyzmem z jednej strony, z drugiej
— snobizmem. Są u nas leszcze ludzie, 
dla których „zagranica" ma coś niezwy 
kłego, niecodziennego. Dla nich wy
jazd zagranicę jest czemś. co ich w y 
różroa z  szarego bezbarwnego tłumu.. 
A przecież cala przyjemność polega 
wy łącznie na tein, że moim i zaimpono
wać ow a „zagranicą".

Za mało się u nas o tern mówi i pi
sze. Bo szerokie kola naszego społe
czeństwa powinny sobie dobrze uświń 
domie, że w y bo w  lecznicze naszych u- 
zdrowisk wcale nie są mniejsze od za 
granicznych. Dość wymienić Krynicę, 
Ciechocinek, Inowrocław, Busko, Nałę
czów, Solec, Rabkę, T ruska wiec, 
Druskieoiki itd., razem zaś około 200 
miejscowości. A kąpiele morskie — prze 
caież mamy ich jedenaście. Jest w czem 
wybierać.

C jiry  rnówiią, iż frekwencja w  uzidn© 
wskahe naszych w zras'a. Według ostat 
ni oh uanych Qł. Urzędu Statystyczne
go w ciągu ostatnich siedm.u Jat Liczba 
gośoi w 35 najbardziej renomowanjreh 
uzdrowiskach i kąpieliskach ze 121.495 
wzrosła do 212.093 osób, czyli o 74.6 
procent. Ale przecież trzeba wziąć uod 
uwagę, że państwo nsszierjiczr około 
33 milj. ludności i że z samej W arsza
w y wyjeżdża przeszło 200 tys. osób 
w okresie letnim, nie licząc dziatwy, 
udająoeij się n.a kolomje letnie.

Nie jest zatem tak dobrze, jakby sie 
zdawało. Wzrost hczby kuracjuszów o  
75% prawie jest objawem bardzo po
cieszającymi, ale owę 40—50 tysięcy 
esób, udających się corocznie zagrani
cę, to pozycja bardzo poważna, temhar 
dziej, że są to ludróe przeważnie za
możni.

W  uzdrowiskach woj. warszawskie
go frekwencja W  cągu  t y c h  siedmiu 
lat w zrosła o  10.4% (« 22.453 do 24.799)
— woj. kieleckiego' o 63.1% (z 5.851 do 
9.542), woj. białostockiego o 173.6%

Za dw a dni największa 
zabaw a sezonu.

Przypominamy, że w czwartek, 25 bm. 
odbędzie się na pl. Targów Wschodnich 
Wielki Kiermasz Wiosenny Miejskiego Ko. 
mitetu Opieki Pozaszkolnej.

Na program tej największej imprezy za 
Lawowej bieżącego sezonu ztoża S-C Fotny 
kabaret, produkcje chóru Erjanu, dancing 
kiosk wiaioiwy, loteria fantowa wróżenie 
przeszłości, ognie sztuczne p. Pi a z io w s k ie  
go i szereg innych rozrywek. Przygrywać 
będzie 6 orjciestr.

Do dyspozycji kilka łanich. snrczrpch  
l uictów.

Początek o godz 3 popo.
Ceny wstępu: 20 gr dla dorosłych, 10 

gr. dla dzieci.
Ze względu jia sood-iew anv m asowy na

pływ publiczności będą no pl. T aigów  uru. 
cłfWmione dodatkowe ilość' w ozów  tr*mwa 
p w ych .

(z 2.907 do 7.955.) woj. poznański ag i 
— o 9.5.3% (z 3.038 dio 5.933)ff woj. 
krakowskiego o 79.3% (z 57.320 do 

102.779), woj. stanisławowskiego o 
123-3% (4.706 do 10.508), lwowskiego' o 
62.7% (z 14.631 do 23.803). Pociesza
jące wielce jest duże stosunkowo powo 
dżemie kąpielisk morskich, gdzie liczba 
gości wwiosła w tym azasic o 158.9% 
(z 7.489 do 19.392).

Jafckolwiiek przytoczone cyfry świad 
czą. że w społeczeństwie naszeni coraz 
bardziej rozpowszechn a się przeświad 
czernie o  korzyściach pobytu w krajo
wych uzdrowiskach, to wszakże ze 
względu na liczbę ludności naszego 
kraju, cyłry te  są bardzo skromne. 
Faktem jest, że cierpienie, któregoby 
nie można było leczyć w kraju i które-, 
by wym agało wyjazdu zagranice, jest 
wyjątkiem ijiżpdikia się zdarzającym. Je
żeli ułodać udogodnienia j zniżki ko
munikacyjne, tani pobyt w uzdrowisku 
krajowem, to czas już zerwać naresz
cie iz legendą o  cudownej skuteczności 
„wód" zagranicznych. Cuda takie zda
rzają się j u nas ma każdym kroku.

Jak już donosiliśmy, wszystkie w ła
dze rozpoczęły bezpośrednio po za
bójstwie ś. p. Chudzika w  Brzozowie 
bardzo energiczne śledztwo celem u- 
stulenia stanu faktycznego zabójstwa, 
tła  jego i  wykrycia sprawców. Mozol
ne śledztwo władz prokuratorskich i 
władz bezpieczeństwa zbliża sie ku 
końcowi W  toku dochodzeń — jak się 
dowiaduje Agenda „Wschód" — w y
jechał na miejsce zajścia do Brzozowa 
zastępca naczelnika W ydziału bezpie
czeństwa radica Województwa o. Tyl
ko i zapoznał sie szczegółowo' z prze
biegiem i wynikami dochodzeń.

Jak już donosiliśmy, władze bezpie
czeństwa uz\ skały na miejscu zbrodni 
pewne materiały, będące ważnym ele
mentem dochodzenia, i m ateriały te
zostały przesłane do analizy celem j
przeprowadzenia iei w Centrali służby 
śledczej. W Brzozowie przesłuchano 
cały szereg osób. klórych zeznania 
mogły utatwić ustalenie nazwiska
sprawcy tragicznego zabójstwa.

W ub. tygodniu odbx lo się w gma
chu Uniwersytetu Jana Kazimierza we 
Lwowie WpTae Zgromadzenie delega
tów Polskiego Tow arzystwa liistorycz 
nego. Po rozpatrzeniu i przyjęciu do 
wiadomości sprawozdania z działalno
ści Zarządu Głównego za rok ubiegły, 
przeprowadzono zmianę statutu P, T.
H. oraz dokonano w^ boru nowego Za
rządu Głównego, w skład którego we
szli pp.: Prezes prof. dr. Franciszek 
Bujak (Lwów), wiceprezesi — d r. dr. 
Barwiński Eugeniusz (Lwów), Mini
ster dr. Kętrzyński Stanisław (Warsza 
wa). prof. dr. Sobieski W acław (Kra
ków), prof. dr. Tymieniecki Kazimierz 
(Poznań). Członkowie Zarządu: prof. 
dr. Dobkowski Przem ysław (Lwów), 
prof. dr. Dąbrowski Jan (Kraków), 
prof. dr. Dembiński Bronisław (Po
znań). senator prof. dr. F.hrenkrentz 
Stefan (Wilno), prof. dr, Haleckj Oskar 
(W arszawa), prof. dr. Handelsman 
Marceli (W arszawa), prof. dr. Hartleb 
Kazimierz (Lwów), doc. dr. Tnglet Ste
fan (Lwów). prof. dr. Konopczyński 
W tadyłlaw  (Kraków), mir. dr. Lasków 
ski Otton (W arszawa). prof. dr. Lo
rentz Zygmunt (Lódź). dyr. dr. Łoraciń

sowych dochodzeń interesował sie bar 
dzo żywo prokurator Sądu Apelacyjne 
go we Lwowie p. Dębicki i kazał so
bie refe-pwać poszczególne fazy i wy
niki dochodzeń prokuratorskich.

W  ostatnich godzinach — jak infor
mują Ag. „Wschód" — śledztwo w 
sprawie zbrodni w Brzozowie uzyska
ło jfisnkt 'kulminacyjny. Z polecenia 
prokuratora Sadu Apelacyjnego we j 
Lwowie p. Dębickiego wyjechali po- I 
nownie do Brzozowa prokurator Sądu 
Okręgowego w Sanoku p. Amsion i sę
dzia śledczy p. Smolert i przystąpili do 
przesłuchania w Brzozowie jednego z 
tamtejszych mieszkańców w charakte- | 
rze obwinianego o zamach na ś. p, 
Chudzika i p. Owoca. W  najbliższych 
godzinach należy oczekiwać sfinalizo
wania śledztwa. a w zwnazku z tein i 
nastania aresztowania. („Wschód".)

I ski W incenty (W arszawa), prof. dr.
Modclski Teofil (Lwów), kustosz dr. 

I Pohorecki Feliks (Lwów), prof. dr. 
Semkowicz W iauysław (Kraków), dyr. 
dr. S.emieński Józef (W arszawa), doc. 
dr. Tyszko w siei Kazimierz (Lwów), ks. 
prof. dr. Uniinski Józef (Lwów), prof. 
Urbański Tadeusz (Lwów), senator 
prof. dr. Zakrzewski Stanisław (Lwów) 

Zastępcy: dr. Adamus (Lwów), dr.
Cburewiczowa Lucia (Lwów), dr. Do- 

i ,brzań.>ki Jan (Lublin), doc. dr. Gcbaro 
wicz M ieczysław (Lwów), dr. Kop
czyński Tadeusz (Katowice), dr. Lut- 
man Tadeusz (Lwów), dyr. dr. P  o- 
trowski Karol (Kraków’), prof. dr. Za
jączkowski Stanisław (Wilno).

Członków ,e Komisji rewizyjnej: dyr. 
Borkowski Oktaw. doc. dr. Polaczków 
na Helena, dyr. Solski Ta-d. (Lwów).

Oszczędności w  samerzgdech 
a z d r o w e  publiczne.

Agencja ..Wschód" dowiaduje s5 . że 
trzej wojewodowie wschodnio-,uaio- 
polscy oiLzymaK okólnik Ministra O- 
pieki Społecznej, zwracający uwagę, 
że związki samorządowe przeprowa
dziły ostatnio szereg oszczodności. któ 
Te w’ konsekw encii ujem
nie odhiiaia sic na zdrowiu publicznem. 
Wydatki na przychodnie zapobiegaw
cze i subwents/e dla towarzystw’ prze
ciwgruźliczych zostały w budżetach 
samorzadowycli wybitnie zmniejszone, 
a często całkowicie skreślone.

Pozbawione pomocy samorządów w 
prowadzeń'u akcji higienicznej zw ra- 
caia sic organizacje społeczne p o  s u b 
sydia do Ministerstwa Opieki Społecz
nej. Okólnik wzywa, aby z tytułu nad
zoru nad finansami samorządów u- 
względniono w budżetach samorządo
wych w y d a tk ó w  na akcie zdrowotna. 
Kwoty wstawiane do budżetów na ten 
cel maja by6ć tak wysokie. abv po
zwoliły na utrzymanie istniejących już 
instytucyj .zdrowotnych na odpowied
nim poziomie.

Ży w e  za  nteresowanie 
wycieczka do Truskawca.

Wiadomość o w ycieczce do Truskawca pod 
hasłem: „Bridż wolność zielonej przestrze- 
lii-cjfuieing" urządzam- przez Dyrekcję Ko. 
Ie.iową wespół z Syndykatem Dziennikarzy 
Lwowskich, w yw ołała w  najszerszych ko
tach publiczności i \  \vc zainteresowanie. Bę 
dzie to bowiem pierwszy w pełnym roz
kwicie wiosny dokonany wypad Lwowa W 
przyrodę, za którą publiczność jest b. stę
skniona.

W ycieczka odbędzie się w pierwszy 
dzień Zielonych Świąt t.i. w  niedzielę 4 
czerwca br. śpec.ialny pociąg pospieszny 
pulinfLnwski w yndzic w tym dniu okoto 
godz. S‘d0 rano i przyiedzic do Truskawca 
po godz. 11 - tej. Powrót nastąjr tegoż, dnia
0 godz. 11 w nocy do Lwowa. Pociąg za
trzyma się jody nie w Śtry.iu i Drohobyczu. 
Składać się będzie ze specjalnych wago
nów ze stolikami do gry w bridża. Po orzy 
.iczdzie do Truskawca zwiedzą w ycieczko
wicze słynne Ponrarki truskawdec- 
kie. Połam o godz. 17 rozpocznie się w pię 
knycli salach kasyna dancing połączony z 
bridżem.

Cena w ycieczki wykalkulowana jest na
der nisko, bo pociągiem pospieszimm tam
1 z powrotem okoto 6 zł. od osoby, pod
czas gdy normalna cena tas.cgo biletu w  
obie strony wyniosłaby okoto 24 zL od 
osoby.

Pawłowski zwolniony z  więzienia.
W spTawie .sensacyjnego zamordo

wania dozorczymi Sołtysowej przy ul. 
Św. Antoniego, o którem nrzeszło mie 
siąc temu donosiliśmy, władze sądo
w e do dnia dzisiejszego prowadziły 
śledztwo. Pod zarzutem dokonania 
morderstwa siedział w wiezieniu śled- 
czem zięć Sołtysowej, malarz pokojo
w y Edward Pawłowski, oraz jego 
przyjaciel Berezowski.

,W dniu wczorajszym obu uwięzio
nych wypuszczono na wolność, stając 
ma stanowisku, że istniejące ■poszlaki 
nie w ystarczają do utrzymania oska* 
rżenia.

•o

Tajemnica łyczakowska wyjaśniona.
Wczoraj w Isi.vtucie medycyny są- I Ptoszowskiei. Sekcja stwierdziła, że 

dowej odbyła sie sekcja zwłok służą- birakówna od dłuższego czasu cierpią
cej Ulgi Sirakównej. której tajemnicza ! la na nerki, śmierć zaś jej nastąpiła 
śmierć w yw ołała tyle komentarzy i ! wskutek udaru sercowego oraz ataku 
była Powodem wszczę^ją, śledztwa są- j mózgu, 
io w ero  prreciw  jej chlebodawczymi p. ‘ '

Z. K-

Echa tryu m falnego lotu k p t. S k a rżyń s k ie g o .

Na zdjęciu naszem w.idz;my kpt. Skarżyńskiego (x). stojącego obok sw ego samolotu 
w St. Louis, przed startem do Ameryki Południowej. Obok kot. Skaiżyńskicgo stoi 

przedstawiciel kolonii polskiej w  Senegalu dr. Szczuka (xx).

0 zabójstwo w  Brzozow ie.
Również dowiaduje się Agencja 

„Wschód", że przebiegiem dotychcza-
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Z życia* prowincji
obiad bezpłatny dla delegacji przyby
łych z odleglejszych miejscowości.

W ydano 1.500 obiadów składających 
się z  Sularzu, kaszy jaglanej i ćwierć 
bochenka chleba.

Po obiedizie urządzono na boisku So
koła ułańsko ludową zabawę, w czasie 
której przygryw ały trzy  orkiestry. 
Tańczącym wydaw ano piwo. Równo
cześnie kanot dźwiękowe Sokół w y
świetlało na koszt TSL. Brody film

Wiadomości z  L e ża js k a .
W DNIU 3. MAJA.

Uroczyście obchodziło miasto nasze 
dzień świięka państwowego 3 Maja. 
Z domów powiewały flagi o barwach 
państwowych, a w  oknach widniały 
nalepki 3-maiowe. Z dachu gimnazjum 
państwowego widniały świetlane napi
sy: „ Najjaśniejsza Rzeczpospolita Pol 
Sika niech żyje", Marszałek Józef P ił
sudski, wódz narodu niech żyje!“, nad 
napisami prześwietlone godło państwo 
we i portrety M arszalka i Prezydenta. 
Wieczorem dnia 2 maja był capstrzyk 
orkiestry gimnazjalnej, dnia 3 maja o 
godz. 8.30 rano zbiórka oddziałów 
Strzelca., P. W., harcerstwa, delegacyj 
urzędów ; instytucyj, młodzieży szkół 
i ochotn. straży pożarnej na dziedzińcu 
gimnazjum, skąd1 wyruszył pochód 

prrzy dźwiękach orkiestry gimn. na 
nabożeństwo do kościoła. Po nabożeń
stwie odbyła się def-lada przed ■ ■ iagi- 
strateim. **%łsk.

T. S. Ł.
W  ub. miesiącu b. r. odbyło sie W. 

Z. Kola T. S. L. w Leżajsku. W. Z. 
zagaił prezes sędzia Poliwka, poczem O— —

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ i  '■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Czy opieka społeczeństwa
nad w ięźniam i jest potrzebna?

dźwiękowy, z którego korzystało 300 
osób przybyłych ze wsi.

Za umożliwienie nakarmienia tak 
licznych mieszkańców wsi , przyby
łych na obchód 3. Maja należy się spe
cjalne podziękowanie p, mjr. Zgłobi- 
ckiemu i k p t Sykorze z 11/43 p. p. w 
Brodach.

O godz. 20 w  sali Sokoła odbyła się 
uroczysta akademja.

przedstawił sprawozdanie z działalno
ści Zarządu za r. 1932. Następnie skła
dali sprawozdania kolejno skarbnik p. 
nacz. Wodziński, bibliotekarz p. prof. 
Bauer, im. sekcji oświatowej p. dyr. 
gimn. Bułkowiśki, im. sekcjj teatralnej 
p. nacz. M ay‘r, im. sekcji kinowej p. 
prof. Gróger. Sprawozdania zilustrowa 
ły  'szeroka i wszechstronną działal

ność Zarządu Koła.
W rzeczowej dyskusji, która stała na 

wysokim poziomie, poruszono szereg 
aktualnych zagadnień z d że d zn y  o- 
światy pozaszkolnej, urządzenia świe
tlicy i potrzeb administracyjnych. P. 
dyr. Sulkowski w zyw ał do  zgodnej i 
twórczej współpracy- z inne mi organi- 
zaalamii dla dobra Rządu! i Pańs+wa, 
oraz do stworzenia w tut. Domu Naro
dowego ośrodka, skąd promi' ni-owało 
by ciepło j kultura na całą okolicę. Po 
udzieleniu absolutorium, wybrano za
rząd, do którego weszli: Prezes s. ®r. 
Poliwka, sekretarz pfflof. Goslar, skarb
nik nacz. Wodziński, dyr. Bułkowski, 
prof. Bauer, prof W iśniewska, nacz. 
Mayir i inni.

Kronika brodzka.
Zja zd  delegatów T . S. L ,

Brody.
W ub. ni. przedpO'ł. odbył się w sali 

Sokola w  Brodach doroczny walny 
zjazd delegatów czyte’ń TSL.

Po wysłuchaniu sprawozdania preze 
.‘a za rok ubiegły, przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu Koła TSL. 
Prezesem wybrano jednogłośnie poraź 
trzeci zasłużonego działacza społecz
nego p. Michała Irzabka. Zastępca pre
zesa obrano P. M ieczysława Hebanow
skiego. sekretarzem irejanta St. Wolni- 
ka. skarbnikiem p. Wandę Kapłańską, 
bibij-otekarzeni p. Zofię Obszańską. U o 
zarządu weszli nadio p. Wi.zimirskt, 
Bieńkowski. Sołtysik, płk. Rostworow
ski. Sąsiedzki, Kielbusówna. Dymitr, 
Pieniążek, Schneid. Zakszewski.

W alny zjazd delegatów w yraził p. 
dr. Kaczkowskiemu, staroście powiato
wemu serdeczne uznanie i podziekowa 
nie .za intenzywne popieranie budowy 
domów ludowych j świątyń. Dzięki ini
cjatywie' i poparciu dr. Kaczkowskie
go jest w budowie w roku bieżącym 
8 domów ludowych, zaś 2 domy do
kończono.

ZEBRANIE ROLNIKÓW.
W  drugiej obszerniejszej sali Sokola 

odbyło się staraniem p. Sr. Kaczkow
skiego, S tarosty miejscowego zebra
nie rolników, na którem wygłosiła 
przybyła ze Lwowa p. Pilarska odczyt 
o hodowli drobiu. Salą Sokola zgroma 
uzi la na ten odczyt przeszło 130 osób 
obojga pici. W ykład był 'bardzo In
teresujący, poparty obrazami i modela
mi oraz obrazowym drobiem sprowa
dzonym z Kadlubisk.

DZIEŃ 3. MAJA.
Uroczystości związane z obchodem 

wiekopomnej Konstytucji 3. Maja, od 
były się w Brodach programowo. Po 
solannem nabożeństw ie w  kościele pa
rafialnym i w innych świątyniach, ufer 
mował się imponujący pochód na czele 
które kończyły oddziały wojska, ka
walerii i piechoty. W pochodzie tym 
wzięło udział około 7.000 osób wszy- 
stkich narodowości i wyznań. Poszczę 
gćlne tow arzystw a niosły transparenty 
z aktualnemi hasłami. Z sum" wiejskich 
przybyły delegacje w strojach krakow
skich, tak chłopcy, jak i dziewczęta. 
Także banderie na dobrych koniach 
rowiększyły pochód. Delegacja jedne] 
z  osad polskich zdołała sporządzić ar
maty z drzewa, naśladujące bardzo 

udatnie prawdziwą batarję artylerii.
Z Komarówki, Podkamiania i W ysocka 
przybyły delegacje TSL. z  własnemł 
muzykami, które przygryw ały w cza
sie pochodu defilady.

!W| pochodzie wzięłcł udzsiał 400 
Strzelców umundurowanych j uzbrojo
nych.

W  .południe odbył się bezpłatny po
ranek dla delegatów wiejskich. Sala 
Sokola zgromadziła około 2.000 osób, 
korzystających z tego poranku. Po 
przedstawieniu o godz. 14, w ydał Pow. 
Komitet Obywatelski obchodu 3. Maja

„D zie ń  K ą tk i-* na terenie 
całej Polski.

W  niedzielę, dnia 2jj5 btn. odbędzie 
się na terenie całej Pcdskj obchód doro
cznego święta „Dnia Matki", organłzo 
wanego przez młodzież Polskiego 

Czerwonego Krzyża. W akcji tej weź
mie udział młodzież szkolna, organizu
jąc obchody i uroczystości na cześć 
matek.

W W arszawie odbędzie się w Tea
trze Wielkim o  godz. 16-tej akademja 
w połączeniu z częścią koncertową, w 
I tórcj weźmie udział młodzież, oraz 
soliści z Tow arzystw a Opery Narodo
wej. Ponadto przewidziana jest specjail- 
aa mdycia Pizca radio.

Przed  dwoma laty zawiązał sie we 
Lwowie .Patronat, Towarzystwa opie 
ki nad więźniami i ich rodzinami" i roz 
począł działalność kulturalno-oświato
w ą  na terenie lwowskich więzień. Na- 
ogół społeczeństwo niewiele wie o ted 
akcji, a czasami naw et pod noszą sie 
głosy powątpiewania, czy  jest ona ce
lowa i potrzebna.

Każdy, kto zastanowi sie chwile nad 
ia sprawą, uzna zapewne zapatryw a
nie takie za mylne. Wiezienie trakto
wać należy nietylko jako akt zemsty 
społecznej za Popełniona zbrodnię czy 
pogwałcenie porządku publicznego, ale 
także jako zabezpieczenie społeczeń
stw a przed jednostkami zagrażającemu 
spokojowi, mieniu i życiu innych oby
wateli. Jeżeli środkiem zapobiegaw
czym ma być tylko zanikniecie wyko
lejonej jednostki na pewien czas. bę
dzie on działał na bardzo krótka mete. 
Przestępca, rozgoryczony i zniechęco
ny kara. nietylko nie nawróci sie w 
więzieniu, ale częstokroć wykoleja się 
jeszcze bardziej pod wpływem  towa
rzystwa. jakie w  niem spotyka, a  nie 
znajdując w  społeczeństwie oparcia po 
wyjściu z więzienia, czując sie w yrzu
conym poza jego nawias, powraca bez 
skrupułów do dawnych błędów.

Jednym z najważniejszych celów Pa 
tronatu jest zatem moralne oddziaływa 
nie na więźniów w celu przywrócenia 
ich społeczeństwu, oraz podanie im rę
ki pomocnej po odbyciu kary. Praca 
jeszcze ważniejsza i w  skutkach wię
cej owocna — to opieka nad przestęp
cami nieletnimi, którzy wymagają opie 
lei wychowawczej i pomocy w  decydu
jącym o ich losie okresie życia. Trze
cie zadanie, mające wysokie znaczenie 
humanitarne i społeczne, polega na 
wspieraniu rodzin więźniów, pozbawio 
nych nie z własnej winy żywicieli.

Środki, jakiemu Patronat zmierza do

norakie. Należy do nich odwiedzanie 
więźniów, moralne oddziaływanie na 
ich psychikę, pomoc przy organizowa
niu robót więziennych, dostarczanie 
książek, urządzanie pouczających od
czytów z  przeźroczami; opuszczają
cych wiezienie zaopatruje się w  odzież, 
pożywienie, narzędzia pracy, ułatwia 
sie im powrót do miejsca zamieszkania, 
pomaga w  uzyskaniu zarobku. Dalej 
rozciąga Patronat opieke nad małolet
nimi organizuje ich obronę, zakłada 
kolonie wychowawczo-poprawcze, wre 
szede pomaga materialnie rodzinom 
więźniów.

Zakres pracy jest bardzo szeroki — 
pole działalności olbrzymie, przeszkód, 
utrudniających ją. oczywiście conie- 
miara. Trud ten jednak okaże się celo
wym. jeżeli choćby niewielki procent 
więźniów stanie sic napowrót użytecz 
nymi. uczciwymi członkami społeczeń
stwa. jeżeli przynajmniej część nielet
nich przestępców zawróci z pochyłej 
drogi. A obserwacje, zdobyte już na tej 
drodze, me sa bynajmniej zniechęca
jące... (mg-L

Dr. S. S. Kudiriawcew w Moskwie 
leczy ciężko chorych 'strychniną Po 
raz pierwszy dr. Kudriawcew zastoso
wał swą metodę w r. 1922 r. do dzie
cka, któremu groziła śmierć wskutek 
odry. Pół miligrama strychniny, a na- 
stępaitd zastosowanie na drmtgi dzień 
takiej samej dawki, uratowało dzie
cko.

Strychnina jest naogól już oddawna 
stosowania jako środek leczniczy, łecz 
jedynie w  tych wypadkach, gdy nic 
innego nie może pomóc choremu. Dr. 
Kudriawcew postanowił wykorzystać 
tyifcjidi^iace^dtzaaianie ,;tpŁ aa .

I Program  ra d jo w y.
Wtorek, 23 maja.

Lwów. (381). Godz. 11*40: Codzienny 
Przegląd Prasy Polskiej. 11*50: Kom.
Meteor. Gł. Wojsk.. St. Meteor, dla ko
munikacji lotniczej. 11‘57: Sygnał czasu
z Obserwatorium Astronomicz. w  W arsza
wie, hejnał z W ieży Mariackiej w  Krako
wie. Odczytanie programu na dzień bieżą
cy. 12*10: Muzyka z Płyt gramof. 13*20: 
Kom. Państw. Instyt. Meteor. 13*25— 15*10: 
Przerwa. 15*10: Kom. Państw. Instytutu 
Eksportowego. 15*15: Komunikat gospodar
czy. 15*25: Lwowski Kącik L. O. P. P. 
15*30: Kom. Państw. Urz. Wych. Fiz. i 
Państw. Z w. Sportowego. 15*35: Lwowska 
Giełda Zbożowa. 15*40: Muzyka z  płyt
gramof. 16: Kwadrans akcji „Radjo -  Dzie
ciom". 16*15: Muzyka z płyt gramof. 16*25: 
Trans, z  W arszawy. Odczyt dla nauczycieli 
(z cyklu org, przez Min. W. R. i O. P.) 
..Program nowego gimnazjum" w ygł. inż. 
Stefan Bakowski. 16*40: Trans, z W arsza
w y. „Idea ogrodów jordanowskich" w ygł. 
pik. Kiliński. 17: Koncert symfoniczny w  
wyk. orkiestry Filharmonii Warsz. pod dyr. 
Walerjana Bierdiajewa, Alina Teitelbau- 
mówna (fortepian). 17*55: Odczytanie pro
gramu na dzień następny. 18: Trans, z 
W arszawy. Muzyka lekka i taneczna, 
W przerwie: repertuar teatrów lwowskich. 
19: Skrzynka techniczna w  opr. inż. Józe
fa Mińskiego. 19*15: Rozmaitości i komuni
kat Mat. Tow. Zach. do hodowli koni. 
19*30: Trans, z W arszawy. Felieton mu
zyczny: „Melodramat i komedia muzyczna" 
w ygł. prof. Henryk Rydzewski. 19*45: Pra
sow y Dziennik Radjowy. 20 : Trans, z War 
szaw y. Koncert wieczorny w  wyk. orkie
stry P. R pod dyr. Jana Dworakowskiego. 
Józef Ozimiński (skrzypce) i prof. Ludwik 
Urstein (akomp.). W przerwie: Wiadomo
ści sportowe i Dod. do Pras. Dziennika Ra
diowego. 22: Trans, z W arszawy. Felieton 
literacki dla dzieci. 22*15: Trans, z War
szaw y. Recital śpiewaczy. 22*45: Muzyka 
z ptyt gramof. 22*55: Komunikaty. 23—
23*30: Muzyka taneczna.

Środa. 24 maja.
Lwów. (381). Godz. 11*40: Codzienny

Przegląd Prasy Polskiej. 11*50: Komunikat
Meteor. Gł. Wojsk. St. Meteor. 11*57: 
Sygnał czasu z Obserwat. Astronomicz. 
w  W arszawie, hejnał z W ieży Mariackiej 
w  Krakowie. Odczytanie programu na dzień 
bieżący. 12*10: Muzyka z płyt gramof. 
12*30: Kom Państw. Instyt. Meteor. 12*35: 
XXVIII. (ostatni) poranek szkolny z Filhar
monii W arsz. zorgan. staraniem W ydz.
Oświaty i KultUTy Magistratu m. st. W ar
szaw y w espół z Polskiem Radjo, w wyk. 
orkiestry nlharmoniozaej pod dyr. Józefa 
Ozimińskiego, Zofja R ahcewiczowa (forte
pian). Jerzy Czaplicki (śpiew) i prof. Lu
dwik Urstein (akomp.). 14: Trans, z  lotni
ska na M okotowie miech, meetingu lot
niczego. 15 —  15*10: Przerwa. 15*10: Kom. 
Państw. Instyt. Eksportowego. 15*15: Ko
munikat gospodarczy. 15*25. Lwowska  
Giełda zbożowa. 15*30: Lwowski Kącik
Harcerski. 15*35: Trans, z W arszaw y. Pro
gram dla dzieci: „Święto dziecka" (audy
cja zorganizowana przez Polski Komitet 
Opieki nad Dzieckiem). 16: Muzyka z płyt 
i „Silva Rerum". 16*40: Trans, z  W arsza
wy. Odczyt w  języku ukr. p. t.: „Szymon 
Pctlura" w ygł. prof. dr. A. Lotecki. 17: 
Muzyka z płyt gramof. 17*40: Trans.' 
z W arszawy. „Stan i przyszłość rzemiosła" 
w ygł. p. Ludwik Piekarski. 17*55: Odczy
tanie programu na dzień następny. 18: Kon
cert kameralny. Pieśni na śpiew sol. 
skrzypce i fortepian w  w yk. p. H. Puchal
skiej (sopran). W przerwie: repertuar tea
trów lwowskich. 18*55: „Nad jeziorem Zar- 
nowieckiem" wygł. dr. Jan Rogowski. 
19*10: Rozmaitości. 19*30: Trans, z War
szaw y. Felieton „Żyde literackie'*. 19*45: 
Prasow y Dziennik Radjowy. 20: Trans, z 
W arszawy. Audycja wesoła. 21: Wiadomo
ści sportowe. 21*05: Dod. do pras dzien
nika radiowego. 21*10: Trans, z W arsza
w y. Recital fortepianowy Leopolda Muen- 
zera. 22: „Na widnokręgu". 22*15. Muzyka 
taneczna. 22*40: Trans, z W arszawy. Od
czyt. „O marzeniu sennem", dr. Gustawa 
Bychowskiego. 22*55: Komunikaty. 23—24: 
„Zdrada" reportaż słuchowiskowy p. Teo
dozji Lisiewlcz. Ilustracja muzyczna z płyt 
gramofonowych.

wczasu, nie czekając na groźne objawy 
choroby. Przeprowadzone doświad
czenia dały dobre rezultaty.

Metoda leozeoia strychniną ma ol
brzymie znaczenie przy leczeniu cho
rób wenerycznych, dając np. przy syfi
lisie rezultaty o wiele szybsze (10 
dni) i lepsze niż sa(lvarsain. Stosuje sie 
ją także w  gruźlicy płuc i kości, return 
tyźmie, chorobach skórnych itd.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA
NIACH TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.'

Leczenie strychniną.
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Z STANISŁAWOWSKIEJ
„Tydzień dziecka" w Stanisławowie.1 Uroczystość Peowiaków w Tyśmienicy

Polski Komitet opieki nad dzieckiem 
organizuje na terenie całej Rzeczypo
spolitej w okiesie od 22 do 28 maja b. 
r. święto p. n. „Tydzień dziecka**.

Święto dziecka :f st imprezą społecz
ną d humaniiitiairną mającą na celu pro
pagandę 'idei opieki nad dzieckiem bez 
różnicy wyznania i narodowości.

Organizacji „Tygodnia dziecka*' na 
terenie woj. stanisławowskiego podjął 
sSe Wojewódzki Komitet Zw. Pracy 
O b y w . Kobiet pod hasłem „w zdro- 
wem fizycznie i moiraJniie dzńeoku — 
przyszłość Narodu i potęga Państwa**.

W myśd powyższego hasła opraco
wał Komitet Wojewódzki program 
obchodu „Tygodnia Dziecka**, w  któ
rym uwaglętóome zostały czynniki 
propadandy wśród najszerszych 

warstw społeczeństwa. — Program ty. 
godnia przedstawia sie bardzo bogato.
I tak w  niedzielę 21 bm. odbyły się 
nabożeństwa w e wszystkich kościo
łach, na których księża katecheci wy
głosili okolicznościowe kazania. W po- 
niiedznałek 22 bm. w  teatmze im. Momu- 
szM odbyła się akademija dla młodzie
ży połączona z  widowiskiem Iudo- 
wem „Hanusine Wesele** w  wykcwa- 
niu uczenie szkoły im. E. Plattcr. — 
Dziś w e wtoirek (23 bm.) dzieci szkol
ne wyjadą na wycieczkę do Paw eł cza 
specjalnym pociąłem . Wieczorem le
karz dr. Krysiński wygłosi w  sali kina 
„Ton" odczyt p. t.: ..Dziecko — przy
szłość nairodu**. — Nadto o godz. 18 
w  sa l (Ł Z. K. puzjedstawienic1 dla 
dzieci z  urozmaiconym programem. 

Dzień jutrzejszy' (24 bm.) stoi' pod 
znakiem odczytów na tematy propagu
jące zasady wychowania daiecka. — 
Odczyty te wygłoszą - w poszczegól- J 
nych dzielnioacii mtasta lekarze: A. 
Dortordt, A. Pińskier, L. Feił, A. Ga- 
wetnda. L. Klimaszewski, St. Strzel- 
chowski i Mieczyław Raczyński. — W 
czwartek 25 bm. specjalne pokazy har
cerskie dla dzfieci — w  ramach dorocz 
nego św ięta haroarskiego.

W piątek, 26 bm. odbędzie się w lo
kalu Stacji Opieki nad Dzieckiem (Ka- 
miiskiego) konkurs najzdrowszego 
dziecka (od 1 ro k i do 4 lat) oraz 
matki, która najstaranniej i najracjo
nalniej pielęgnuje swe dziecko.

W reszcie w niedzielę na zakończe
nie tygodnia — zbiórką uliczna i przed 
stawienie dla dzieci w  Sokole knihi- 
ntniekim w wykonaniu młodzieży szko 
?y im. śvv. Stanisława.

Spodziewać się należy, że Tydzień 
propagandowy dziecka na naszym tsre  
nie — spełni sw e zadanie i przyczyni 
się do racjonalnej opieki nad dzieckiem 
oraz unormowania pracy wychowaw
czej.

W dniu 28 maja odbędzie sie w Tyś- 
mienicy pod Stanisławowem uroczy
stość poświęcania tablicy pamiątkowej 
ku czci ś. p. Piotrowicza i Kozie In ego, 
którzy zginęli bohaterską śmiercią w 
walce z Ukraińcami pod Pałahiczami i

Sensacyjne aresztowanie na granicy Rumunji.
Policja śniatyńska aresztowała w  dniiu 

wczorajszym niejakiego Olszewskiego z 
W arszawy, który legitymował sie fałszy
wym angielskim paszportem konsularnym 
na nazwisko Beatword Roxby. — Areszto
wanie Olszewskiego nastąpiło na skutek 
doniesienia inspektora Min. Spraw Zagrań., 
w  W arszawie, — który jadąc pociągiem 
pospiesznym Bukareszt - Warszawa, rozpo
znał w  swoim towarzyszu podróży, znane
go i poszukiwanego przez w ładze polskie 
oszusta.

Dzieje Olszewskiego przedstawiają sie 
nader sensacyjnie. — Pochodzi on z lepszej 
rodziny warszawskiej. Ma ukończoną szko
łę  średnią i był przez pewien czas zatrud
niony w  charakterze urzędnika w Min. W. 
R. i O. P. w  W arszawie. Rychło jednak 
stracił posadę, przyłapany na nadużyciu.

Zasądzony wyrokiem Sadu warszawskie, 
go — stacza się coraz niżej i puszcza się 
na „lekki chleb". Wydaje pisemko szanta

żowe, naciąga szereg osób — Jedinem sło
wem staje się niebieskim ptakiem w  w ię
kszym stylu.

Ody poszkodowani zgłaszają o jego 
sprawkach prokuraturze, czując usuwający 
się pod nogami grunt, ucieka zagranicę. 
W ypływ a w  Bukareszcie. Tu nawiązuje 
kontakt z szajką handlarzy żyw ym  tow a
rem i jest pono fałszerzem walut. Ody i 
policja rumuńska następuje mu na pięty, za 
fałszyw ym  paszportem ucieka z powrotem  
do Polski.

Ma jednak pecha, gdyż już na granicy 
zostaje aresztowany Obecnie policja śnia
tyńska po porozumieniu się z komisarzami 
P. P. wszystkich województw — wyda 
Olszewskiego poszukującym go Urzędom 
śledczym. Niezależnie od tego stanie Ol
szewski przed sądem w  Śniatynie, oska
rżony o nielegalne przekroczenie granicy, 
fałszerstwo dokumentów i t. d,

Naocznia w  Z w ią zk u  Strzeleckim .

S K Ł A D A J C I E  D A T K I
NA G I M N A Z J U M  P O L S K I E  

w  BYTOM IU I

Przed kilku dniami przybył do Stanisła
w ow a sędzia Sądu Apelacyjnego dla spraw 
szczególnej wagi, dr. Januszewski ze I Aro
wa. Przyjazd sędziego dla spraw szcze
gólnej wagi pozostaje w związku z zama
chem dokonanym 19 marca na lokal Zw. 
Strzeleckiego w .gm achu posadowym przy 
placu Trynltarskim. W dniu tym z  okazji u- 
roczystośct ku czci Marsz. Piłsudskiego, 
było w lokalu Związku Strzeleckiego pa- 
ręset ósób, z czego chciała skorzystać 
zbrodnicza ręka i w ysadzić budynek w po
wietrze.

Na szczęście zamach nie doszedł do 
skutku, albowiem podłożona petarda, za
wczasu eksplodowała. nie wyrządzając 
znaczniejszej szkody. — Odłamki znalezio

nej petardy, zbadane przez pyroteclmika, 
w ykazały zawartość dużej ilości silnego 
materjału wybuchowego. |

W szczęte przez policję dochodzenia w y-  
j kazały, żc zbrodnia nosi cechy zamachu 

politycznego i że nici jej prowadzą aż do 
Lwowa. W związku z ta sprawą areszto
wano w ów czas wielu znanych działaczy 
socjalistycznych.

Obecnie w  dalszym ciągu dochodzeń od
byta się w  obecności sędziego dr. Jani
szewskiego wizja lokalna w  gmachu daw
nego sądu, gdzie obecnie mieści sie lokal 
Związku Strzeleckiego. Wyniki dotychcza- | 
sowych dochodzeń i dzisiejszej wizji lokal- j 
nej — ze względu na toczące się jeszcze 
śledztwo trzymane są w tajemnicy.

K R O N I K A .
TEATR IM. MONIUSZKI.

25 i 28 maja: „Jaś i Małgosia**.

REPERTUAR KIN:
BELLONA: „Jeździec bez trwogi**. 
OLIMPJA: „Arjana".
RAJ: „Grzesznica bez w iny“.
URANJA: „Naucz mnie kochać**. 
WARSZAWA: „Ziemia niczyja**.

Z teatru Im. „Moniuszki**. Teatr im. ..Mo
niuszki" ' i Konserwatorium muzyczne w y 
stawia w  najbliższym czasie operę -  bajkę 
Humperdmcki. „Jaś i M ałgosia^ bod dyj-

rekcją Tadeusza Jareckiego, s  w  reżyserii 
prof. Erny Haller.

Odznaczenia. Za zasługi na polu pracy 
organizacyjnej L. O. P. P., odznaczeni zo
stali złotym krzyżem zasługi pp.: gen 
bryg- K. Łukoskl, nacz. w ydz. w  urzędzie 
woj. Adam Dyń ko 1 dyr. M. K O. Leon 
Ziobrowsik;.

Teologowi* skandynawscy w Stanisła
wowie. Przybyła do Stanisławowa .w y
cieczka teologów skandynawskich, złożona 
z 7 osób. w  tem 5 pastorów'. W ycieczkę 
przyjmował superintendent kościoła ewan
gelickiego pastor dr. Zrickler.

Rehabilitacja 5 . dyr. rzeźni. W piątek za- , 
kończył sie trwający od pięciu dni przed *

zostali pochowani na cincnlarizu w Ty* 
śmńetiicy.

Równocześnie odbędzie się uroczys
tość poświęcania żelaznego krzyża na 
cmentarzu w Tyśmienicy na grobio 
powstańców z  r. 1863, ofiarowanego 
przez Koło P. O. W. w Stanisławowie. 
Knziyż ten zostanie ustawiony na gra
bach, 'których knziyże zostały w be
stialski sposób zniszczone przez Ce
menty wywrotowe.

Protektorat nad ta uroczystością o b 
ją ł Starosta tłumach; ip. Świątkow
ski. Uroczystość zostanie poprzedzona 
o  godz, 9-ej rano Mszą Świętą, połą
czoną z oikolicznościowem kazaniem, 
które wygłosi ks. rekroir Kotwa.

Po Mszy odbędzie się defilada pod 
dom ludowy, gdzie nastąpi uroczyste 
odsłonięcie tablicy, poczem utw orzy 
się pochód na cmentarz, celem po
święcenia krzyża. Uroczystość tę. na 
które przy maszeruje do Tyśmienicy od 
dział stanisławowski POW ., zakończo
ne zostaną obiadem żołnierskim, a wio 
czorcm akadernją.

Trybunałem Sądu Okręgowego proces kar
ny przeciw b. dyr. rzeźni miejskiej w  Sta
nisławowie dr, Adamowi Ziarkiewiczowi,
oskarżonemu o nadużycie w ładzy urzędo
wej przez pobieranie nadmiernych opłat 
przy t. zw. ubojach z konieczności i pobie
ranie łapówek za uznawanie mięsa zepsu
tego za zdatne do użytku. Przewód sado
wy nie w ykazał winy oskarżonego, wobec 
czego Trybunał pod przew. wicepr. s. o. 
dr. E. Cysarzą, uwolnił oskarżonego, a ko
sztami obciążył Skarb Państwa. Oskarżał 
prok. dr. Polio bronili adwokaci: Jonas
i Onufctko.

Zamach samobójczy. Ub. nocy targnęła 
się na sw e życie Magdalena Bałwan, żona 
pomocnika warstatów kolejowych w Sta
nisławowie, przez wypicie pół litra spiry
tusu skażonego. Pierwszej pomocy udzie
liło jej ppgotowic ratunkowe.

W ściekły pies w Stanisławowie. Dnia 19 
b, 111, .w . godzinach porannych pojawił się 
w  Rynku w ściekły pies. który pokąsa! nie
jaką Em-Uę Bednarczuk z Lyśca. Pełniący 
w Rynku .służbę posterunkowy nie mógł 
użyć broni.z. powodu wielkiego natłoku 
ludzi. W' międzyczasie kilka osób z tłumu 
rzuciło się na psa z kijami i ubiło go. Po
kąsaną kobietę i zabitego psa odstawiono 
do biura sanitarnego Magistratu.

Unieruchomienie warstatu pracy. W' tar- 
taku f irm y stolarskiej Bonorin i S k a  w Bo- 
lecho\vre_ wstrzymano prace, przyczepi 85 
robotników zajętych w te i firmie pozostało 
bez zajęcia. Wstrzymanie pracy nasfapln  
wskutek, nieporozumień pomiędzy w spół
właścicielami tarlaku.

W poniedziałek 22 b. m rozpoczął sie 
przed tut. Trybunałem proces karny prze
ciw  W}. Kańskiemu. Jurkiewiczowi i tow. 
oskarżonym o oszustwa. Sprawa ta o któ
rej już kilkakrotnie pisaliśmy wzbudziła w 
Stanisławowie olbrzymie zainteresowanie. 
W następnym numerze podamy sprawozda 
nie z pierwszych dni rozprawy, zapowie
dzianej na około b tygodni.

J. SZCZERBETKO

W ystaw a artystó w  plastyków
w o je w ó d ztw a  sta n is ła w o w skie g o .

(Dokończenie).

E. Doubrawa skromniej wystąpił niż w
roku zeszłym, zaledwie kii.a  prac. pozwa
lających jednak scharakteryzować twór
czość tego umiarkowanego malarza. Por
trety i kw iaty to ulubione jego tematy, 
rzadziej architektura lub pejzaż, a najmil
szą ■ techniką — akwarelą, w  której ce
luje. Portrety akwarelowe tcćlmicziiie c z y 
sto zrobione i św ieżo, niemniej jednak 
pozbawione są życia, brak ciepłą. ki;vo 
ludzkiej tętniącej w modelu portretowanej 
osoby. To samo mniej więcej możną po
wiedzieć o ..Różach1' (akwar.) suchych, 
papierowych, bez, życiu. Za to „btndjiim 
kwiatów" (olej) wynagradza braki w 
„Różach'1.

W tym wypadku artysta dał dowód- nie 
tylko wyczucia materjału. ale bystrej ob- 
scrwficii i subtelnego oddania gry świa
tła na koronach kwiatów. Z portretów naj
lepszy szkic węglem  dobrze narysowany i 
swobodniejszy w układzie.

W  drugie; grupie malarży na pierwszy 
plan wybija s<ę M. Zlmermanówna. któ- 
*a 7-a.rńtnmfi w  studiach PCJZaŻOWych jafc

głowach ludzkich od czasu swe] ostatniej 
w ystaw y w  Stanisławowie wykazała o- 
gromny postęp. O ile bowiem w  roku ze
szłym prace jej cechowała surowość pod 
każdym względem, o tyle teraz przejawia, 
szczególnie w  niektórych swych pracach 
pewną dojrzałość i kulturę kolorystyczną. 
Odnosi się to przedewszystkiem do „Cy
ganki", w  której młoda malarka przy do
skonalej gamie kolorystycznej oddała Uo- 

[ brzc typ dzikie;, o pierwotnych instynktach, 
chowanej przez naturę południowej, ko
biety.

Patrząc na „Cygankę11 i „Cygana" nasu
wa się mimowoli pytanie, dlaczego malar
ka tak mało poświęca uwagi postaciom  
ludzkim a szczególnie głowom. Dlaczego, 
maluje masowo kiepskie pejzaże, skoro mo
że malować dobrze ludzi?

J. Hlawaty (Kołomyja) zapowiada sie 
niezłym impresjonizmem, subtelnie miękko i 
z pewnym łękiem pochodzącym do tematu, 
łepiej oddaje materie martwą, niż żywą. 
Najlepsze „Mieczyki".

Wl. Grzybowska (St.). to surowy je
szcze. ale dobry materiał na malarkę. 
W swej „Martwej naturze z  maską czer
woną" przejawia dużą spostrzegawczość i 
wyczucie materiału, ć.zcgo nie można po
wiedzieć o jej próbach portretowania r a 
żących brakiem rysunku i brudem kolorów. 
Pozatem z malarzy młodych brali udział 
w  w ystaw ie Wł. Prodan (St.), Slwecki -Al. 
i Nowicki M. bezmyślnie naśladujący tu- 
zinkawe obrazki Setkowicza lub Jerzego 
Kossaka, w  których koniecznie musi być 
rozbrykany koń, wóz, dziewka na wozie, 
jakiś krakowiak lub ułan no i... biedny 
p. Marszalek.

Grafikę reprezentuje dwóch artystów K. 
Bamb°la (Kołomyja), daiąc dwie niezłe 
akwaforty i J. Steni (Katusz), którego 
sztuka do złudzenia przypomina dawno 
przebrzmiałe francusko - włoskie nowin- 
karstwo foim iśtyczno - futurystyczne, nie
zrozumiałe i najczęściej bezsensowne, oczy  
wiście w  łepszem wydaniu niż sztuka p. 
bterna, oraz niemiecki prymityw sztuki 
czarno - białej, brutalnie i wulgarnie po
jęty, którego pełno na eksport w  pierw- 
szem lapszem „Archiv“, miesięczniku po
święconym sztuce drukarskiej i graficznej

Z rzeźbiarzy prace swoje wystawili 
Przedwojewskl W. jedną plakietę w  bron- 
zie, którą widzieliśmy na przeszłorocznej 
w ystaw ie w gipsie, omawianą przez p. Mfl- 
nicha; Łukjanów R. (Kołomyja) 6 prac (z 
tego 4 w bronzie). z których najlepszy jest 
„Łucznik1* i „Tancerka11, Obydwie prace

bardzo dobre w  ruchu Portret p. M. 
(brenz) zbyt konwencjonalnie i klasycznie 
pojęty.

huhjunów czuje ruch podobnie jak Rai- 
nocli YYł. Z-big. (St.) bryle- W ystawił 
wszystkiego- 4 prace. Mało. ale dobrze. Do
brze czuje bryłę i doskonale rozumie kon- 
strukcię szkieletu ludzkiego, co można za
obserwować w „Akcie" (gips) oraz w gło
wie „Chrystusa" (gips).

Pozatem prace swe wystawili Popiel .|. 
(Kołomyją 8), Serafin J. (St.) 2, oraz Ada. 
miak YVI. (bt.) ceramikę i parę projektów 
w  gipsie zbyt znane z produkcji Patyko
wa, by ,ie -tu szczegółow o oceniać krytycz
nie. Nadmienić tylko pragnę, że nie chodzi 
tu o te tańczące, rozliczne bajadery pacy- 
knwskie, lecz o figurki ludowe, jak .i,'mn- 
sik „Góral11, ..Góralka", „Krakowiak" i;p. 
doskonale skomponowanych, o zamknię
tych miękkich formach jakich technika ce
ramiczna wymaga, przytem ogromnie de-' 
koracyjnie pojętych. Brawurowy w  ruchu 
i prześlicznie skomponowany jest „Kra
kowiak na kortóu“, szkoda wielka, że to 
tylko gips. Taką rzecz powinna zakupić 
jakaś fabryka ceramiki jako rzecz w ysoce  
artystyczną i ogromnie dekoracyjną, mo- 

t gącą śmiało zdobić każdy salon, gabinet, 
czy btbłjotekę.

W  pracach Adamiaka uderza nadzwy
czajne wprost skoordynowanie myśli prze-' 
w odnie! subtelność i dokładność w ykona
nia, czego może mu pozazdrościć niejeden 
rzeźbiarz.
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ZE  SPORTU.

Kalendarzyk łowiecki na cierwiec.
Na podstawie przepisów łowieckich, 

ob ow iązu jących  na terenie piaństwa, 
oprócz woj. śląskiego, w  czerwcu przy 
pada czas ochronny na następującą
zwierzynę i ptactwo:

Łosic-byiki, jelenie-byki, daniele-ro 
gacze. sarny-kozy, łanie jeleni i da
nieli. zające-szaraki. zaiące-łrielaki, 
niedźwiedzie, rysie, borsuki, włewiór- 
cietrzewic-kury (w woj., wileńskiem 
burfostockiem, nowogródzkiem, pole- 
skiem i wołyńskiem), jarząbki, pardwy, 
baża.nty-koguty, bażanty-kury, kuro
patwy, przepiórki, słonki, bataliony, ctzł 
kie kaczory, dzikie kaczki, oraz iane 
ptactwo wodne i błotne, dropie, dropie, 
kamionki, dzikie gołębie, drozdy, kwi
czoły, paszkoty, dzikie łabędzie, dzi
kie gęsi, dzikie indyki-samce, dzikie 
indyki—samice, ptaki krukowate i dra. 
pieżne z wyjątkiem iastrzębi-gołebia- 
rzy. krognlców, wron i srok, żbiki, ku 
ny leśne i norki.

K ronika sportow a.
CZERWONE DJABLY WE LWOWIE.
Lwów czeka nowa. wspaniała sportowa 

niespodzianka. Zarządowi „Pogoni" udało 
się zakontraktować na jeden mećz piłkar
ski doskonały zespól belgijski z Leodjum 
Standard Club-Liege, który jest zarazem 
szkieletem oficjalnej reprezentacji państwo

Nv. z dma

wej Belgji, grajaccj jak wiadomo dnia 4 
czerwca br. z reprezentacją Polski w War 
szaw ie.

Zawody w e Lwowie odbędą się w nie
dzielę dala 23 maja, Belgijczycy przyjadą 
do Lwowa już w  piątek.

Bliższe szczegóły i  miejsca przedsprze
daży biletów na te sensacyjne zawody mię 
dzynarodowe zostaną podane w jutrzej
szym komunikacie.

22 P. P. SIEDLCE — POGOŃ.
Zawody pow yższe odbędą sie w e  cawąr 

tek, dnia 25 bm. na boisku ILKS. Czarni, o 
godz. 17 (5 pop.). Ze względu pa ostatnie 
wyniki, zawody, zapowiadała się nadzw y
czaj ciekawie.

Przedsprzedaż biletów w  firmie „Mara
ton", Aptece WPana dra Stenzla i Orle 
Białym .Leona Sapiehy 19 — już urucho
miono

y— Z Toru M. T. Z. W szóstym dniu w y 
ścigów  konnych biorą udział konie: Goni
twa I. — 9110 złr (przeszk) 3.600 m. Danuia
II. 71 kg., Markita 72 kg.

Gonitwa II. 1.200 zł. Dla 4 1. i st. og. i kl. 
ar, 1.600 m. Karagos 60 kg.. Kodyma 56 kg. 
Blb-Doda 59 kg., Nubja 57 kg„ Ibn-Suud
62 kg.

Gonitwa III. — 700 zł. (przeszk.) 3.200 
m. Nadir 73 kg., Dysk 72 kg.. Elf 74 kg.

Gonitwa IV. — 900 zł. 1.600 m. Huragan 
UJ. 58 kg., Karabela 56 kg.. Fordon 59 kg., 
Irydion 60 kg.. Floret 59 kg., Bialozór B, 
W. 59 kg.

Gonitwa V. — 700 zł. (płoty) 2.500 ni. 
Melodie 69 kg., Roma II. 71 kg., Dzierlatka 
68 kg. Ghfcka 71 kg.. Imp. II. 70 kg., Ga- 
ze lh  69 kg.. Batalista B. W, 71 kg. Indja
63 kg.

Gonitwa VI -  1.000 zł. 2.000 m. El-Gre- 
co 59 kg., Irydion 60 kg.. Dzierlatka 56 kg. 
Huragan III. 58 kg. Melodie 58 kg. Cri du 
Coeur 56 kg., Brilotta 58 kg.

Gonitwa VII. — 1.100 zł. (ploty) 2.500 m. 
Gri-Gri 69 kg.. Alfa II. 69 kg., Promyczek  
71 kg., Icy Wind 68 kg., Ghioka 71 kg.. Dro 
ga 71 kg.

Gonitwa VII!. — 700 zł. dla klaczy 1.800 
m. Ariel 57 kg.. Amazonka 57 kg., Azara 57 
kg.. Fair PJay 57 kg.. Epoka 5? kg.

Nasi faw oryci: Markita. Karagos-Ibn
Suud. Bib-Doda. Elf. Irydion Floret. Melo
die. Ghicka, Indja. Melodie, Hamlet, Cri du 
Coeur, Icy Wind, Droga, Ariel, Fair Play.

24 maja 1933.________________ _______

Notowania giełdowe.
g ie ł d a  w a r s z a w s k a .

W arszawa, 22 maja (G)

Dewizy (tranzakcje);
Belgia 124‘25, Holandia 358*95, Londyn 

3G‘1S, N ow y Jork 7*74, N ow y Jork kabel 
7‘76, Paryż 35‘11, Praga 26*56, Szwajcaria 
172*35, W łochy 46*56

Obroty mniej niż średnie, tendencja prze 
ważnie słabsza. Banknoty dolarowe w  obro 
tach pozagiełdowych 70‘80-7‘78, Rubel 
zloty 4'98 i pól do 4‘SS. Dolar złoty 9‘77 l 
pół. Dewiza na Berlin w obrotach między
bankowych 210*00. Marki niemieckie ban
knoty w  obrotach prywatnych 206‘0 5  do 
206*50.

Papiery procentowe.
3 proc. pożyczka budowlana 3S‘75—39, 

7 proc. pożyczka stabilizacyjne 51'38-50‘75 
do 51, 4 proc. pożyczka inwestycyjna 103, 
4 proc. pożyczka premj. doularowa 51 do 
5075, 5 proc. pożyczka konwersyjna 44, 10

proc. pożyczka kolejowa konwersyjna 
102*50, 6 proc. pożyczka dolarowa 50*50 d ’ 
50, 7 proc. listy zastawne B. G. K. 83*25. 
7 proc. obligacje B. G. K. 83*25, 7 proc. 
listy zastawne Banku Rolnego 83*25. 8 
proc. listy zastawne m. W arszawy 41*75 
do 4.1*25— 41*38', 8 proc. listy zastawne B. 
G. K. 94, 8 pruc. obligacje B. G. K- 94. 8 
proc. listy zastawne Banku Rolnego 94. 
Bank Polski 73—73*50, Lilpop 11*00, Sta
rachowice 9*15.

Tendencja dla pożyczek państwowych i 
listów  zastawnych słabsza, obroty akcjami 
bardzo małe.

Kronika telegraficzna.
Proces autorki i lenarki. Przed są 

dem ławniczym w Wiedniu rozpoczęła 
sie w  piątek rozpiaw a przeciwko au
torce dramatycznej i lekarce dr. Róży 
Meller, oskarżonej o oszczerstwo i 
oszustwo przez upozorowanie napadu, 
dokonanego rzekomo przez narodo
wych socjalistów. Róża Meller przeby
w a od 15 lutego w wieziesiu śledczem.

B. m in. Severine w sanatorium . B y
ły  minister pruski Severing. jeden z 
czołowych przedstawicieli socjal-denio 
kracji niemieckiej został umieszczony 
w  sanatorium w  uzdrowisku Eiicnliaii- 
sen w  Westfal.iii B. Wołftfa informuje że 
Sc-verinz jadąc do Berlina na posiedze
nie Reichstagu doznał w wagonie na
gle atakn sercowego.

Ogłoszenia urzędowe.
L I C Y T A C J E .

V. Km. 2439/33/4. Obwieszczenie. Komor
nik Sadu Grodzkiego, rewiru V., w  Droho
byczu, na zasadzie art. 602 K. P . C. 
obwieszcza, że dnia 8 czerwca 1933. od 
godz. 15 odbędzie sie publiczna licytacja 
ruchomości, należących do Emilii Iw anow , 
skiej w  Drohobyczu, ul. Polna 2. przecho
wanych u Bolesława Sygnarskicgo w  Bo
rysławiu. ul. Kościuszki 1. 98. składających 
się z anta marki „Fiat" 503 L. W . 8013, 
4 osobowego, Nr. silnika 1232262. Nr. pod
w ozia 219718. ocenionych na łączna sumę 
1.000 zł. Ruchomości tc można oglądać 
w  dniu licytacji. w  czasie w yże i oZnaczo. 
uyni — na miejscu sprzedaży.

Komornik Sadu Grodzkiego. Rewir V.
Drohobycz, dnia 19 mała 1933. 1941/K

Km. 430/33. Edjkt, Na wniosek inż. W a
syla Dawało przez adwokata Dr. Stefana 
Fedaka w e Lwowie, ul. Sytkstuska 1. 48, 
odbędzie sie dnia 5 lipca 1933 r. w  biurze 
Nr. 3. licytacja całei realności wiejskiej 
objętej wykazem htpot. L. 2638 kS- gr. gm. 
kat. Lubień Wielki, składającej się  z  paroel 
grunt. Lk. 1884/148 i 1884/149 role O po- 
wierzchni 2 morgów. W artość szacunkowa 
1S00 zł., najniższa oferta 1200 zł.

Komornik Sądu Grodzkiego
Gródek Jagielloński, dnia 16 maja 1933 r.

1944/K

Km. 618/33/10. Ldykt licytacyjny oraz 
w ezwanie do zgłoszenia wierzytelności. 
Strona zobowiązana: W ładysław  Niedziel
ski. Na wniosek Galicyjskiej Kasy O szczę
dności w e Lwowie strony egzekwującej 
odbędzie się dnia 21 czerwca 1933 o godz, 
13 w  Sądzie Grodzkim w  Sądowej Wiszni, 
w biurze Nr. 6. na zasadzie zatwierdzo
nych warunków licytacja następując#) real
ności: Księga gruntowa: Orchowice. Whl.: 
83a. Oznaczenie realności: 1. parć. bud. 106 
paro. grunt. 482/2. 486/6. 2 .dom drewniany. 
3. stodoła ze szopą drewnianą. Wartość 
szacunkowa: ad 1. 5.000 zł., ad 2. 1.000 zł., 
ad 3- 4U0 zi. razem 6*400 zł. Najniższa 
oferta : ad 1. 3.333 zł. 34 gr., ad 2. i 3. 700 
z!., razem 4.033 zł. 34 gr. Poniżej najtriż. 
w.ei oferty sprzedaż nie nastąpi. Prawa w o
bec których licytacja niniejsza byłaby nie do 
pąszczalną. należy zgłosić w  pow yższym  
ćądzie najdalej w  dniu licytacji, lle ie  
w przeciwnym razie, o tyle tylko będą 
uwzględnione, o ile istnienie ich w ykaza
łem  zostanie w  aktach egzekucyjnych.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Sądowa Wisznia, dnia 13 kwietnia 1933.

1945/K

Km. 796/33. Ldykt licytacyjny oraz w e
zwanie do zgłoszenia wierzytelności. Stro. 
na zobowiązana Stanisław i Brontsłajwż 
Czuczkicwicz. Na wniosek Stanisława Pzta- 
wra oraz mał. Eugeniusza i Józefa Jana 
Sztajerów jako strony egzekwującej odbę
dzie się w dniu 21 czerw ca 1933 o godz. 
13 w  sali tut. Sadu, biuro Nr. C.na zasa
dzie ustawowych warunków licytacyjny cli 
sprzedaż licytacyjna nieruchomości zobo. 
wiązanych własnych w  Sadowei Wiszni 
położonych, a to: 13/20 części parceli bud, 
kat. I4S, 149. tudzież parcel grunt. lkat. 111 
i 112 wraz z budynkami, a to domem mie
szkalnym, stodoła i drzewami oiwocoweml,

8/20 części pgr. lkat. 6229, 18/20 części pgr. 
lkat. 5009. 5010. 5011, 5012. Wartość sza
cunkowa wtraz z przy należnościami w yno
si 4964 zł. 44 gr. Najniższa oferta wynos: 
kw otę 3299 zł. 11 gr., poniżej której sprze
daż nie nastąpi. 1946/K

Komornik Sadu Grodzkiego
Sądowa Wisznia, dnia 8 ntaja 1933.

Km. 795/33. Edykt licytacyjny oraz w e 
zwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na 
wniosek strony egzekwującej" Kółka Rolni
czego w  Niżborgu szlacheckim przez i do 
rąk przewodniczącego Marjana Dohruckie- 
Ko w  Niżborgu szlacheckim odbędzie się 
dnia 19 czerwca 1933, o godzinie 11 przed
południem w7 biurze komornika Nr. 11/!. na 
zasadzie zatwierdzonych warunków, licy
tacja następującej realności: parcela grun
towa położona w  Niżborgu szlacheckim w 
ulwie „Grobelk!" obszaru około 1 morga, 
stanowiące pole orne, >w granicach od 
wschodu Karolina Kozakiewicz, od zacho
du Andrzej Kollsnyk. od północy Julja Ga
w eł. od południa sugłówki. Nieruchomość 
powyższa oszacowana została na 700 zi» 
Najniższa oferta wynosi 468 zł. Pow yższa  
parcela jest własnością zobowiązanego Ja
na Husaka i w  jego posiadaniu sie znajdu
jąca. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie 
nastąpi. Warunki licytacyjne i odnoszące 
się do tej realności dokumenty, protokoły 
ocenienia, może każdy, mający chęć kupie
nia, przejrzeć w godzinach urzędowych  
w  biurze komornika Nr. 1J/I. p. Takie pra
w a. w obec których niniejsza licytacja była
by niedopuszczalna, należy zgłosić w Są
dzie najpóźniej na w yznaczonym  terminie 
licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji, 
inaczej pretensje tego rodzaju co do same) 
nieruchomości nie miałyby już znaczenia.

Komornik Sądu Grodzkiego
Kopvxzyńce. dnia 18 maia 1933. 1947/K

1. Km. 2274/33. Obwieszczenie. Komornik 1 
Sądu Grodzkiego w  Kołomyi, rewiru I.. u- 
rzędujący w Kołomyi przy ul. Kraszewskie
go w Sądzie pod Nr. 18 na zasadzie art. 679 
k. P- c„ obwieszcza że w  dniu 19-go czerw 
ca 1933 r.. od godziny U rano w  sali po
siedzeń Sądu Grodzkiego w  Kołomyi. Nr. 
69 odbędzie się sprzedaż z publicznej licy
tacji nieruchomości obi. whl. 1741/IV. dz. 
miasta Kołomyi, składającej się z pb. lkat. 
2546/3 o powierzchni 2 s. 71 m. lew. i Pgr. 
lkat'. 4409/10 o powierzchni 5 s. 65 m. kw., 
położonej w Kołomyi, która stanowi w ła 
sność Romana i Józefy Leligdowiczów po 
połowie. Nieruchomość ta ma urządzoną 
księgę hipoteczna w7 Sadzie Okręgowym  
w  Kołomyi. Pow yższa nieruchomość zo 
stała oszacowana na sumę zł. 3872. Sprze
daż zaś rozpocznie się od ceny w yw ołania  
t. j. od kw oty zl. 2280. Licytant przystę
pujący do przetargu powinien złożyć rę
kojmię w  gotowiżnie w  kwocie zł. 388, 
albo w takich papierach wartościowych  
bądź książeczkach wkładkowych, instytu
cji, w  których wolno umieszczać fundusze 
małoletnich i że papiery w artościowe przy
jęte będą w  wartości 3/4 części ceny gieł
dowej. Przy licytacji będa zachowane usta. 
w ow e warunki licytacyjne, o ile dodatko- 
wcm publicznem obwieszczeniem nie będą 
podane do wiadomości warunki odmienne, 
że prawa osób trzecich będa przeszkodą 
do licytacji i przysądzenie własności na 
rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli oso
by te przed rozpoczęciem przetargu nie 
złożą dowodu, że w niosły powództwo

o zwolnienie nieruchomości lub jej części 
od egzekucji i że uzyskały postanowienia 
w łaściw ego Sądu. nakazujące zawieszenie 
egzekucji, żc  w  ciągu ostatnich 2 tygodni 
przed licytacją woino oglądać nierucho
mość w  dai powszednie od godziny 8 do 
18. akta zaś postępowania egzekucyjnego 
można przeglądać w  Sądzie.

Komornik Sądu Grodzkiego. Rewiru t.
Kołomyja, 13 mają 1933 r. 1948/K

Km. 222/33. Edykt licytacyjny oraz w e
zwanie do zgłoszenia wierzytelności. Stro
na zobowiązana Jan Wojdyło. Antonina 
Wojdyło we Francji Rivolet por Denice 
Rhone. Na wniosek strony egzekwującej 
Fisiga Schmałca w  Dubiecku odbędzie się 
dnia 28 czerwca 193.3, o godz. 12 v 7 połu
dnie w tut. Sądzie, biuro Komornika na za
sadzie obecnie zatwierdzonych warunków, 
przymusowa sprzedaż realności whl. 237. 
zniszcz, ks. gr. gnt. SUwnica, składającej 
sie z pgr. 49.3/2. stanowiącej orne pole 
c  powierzchni 86 a. 21 m. kw W artość 
szacunkowa 1198 z l  32 gr. Najniższa oferta 
poniżej której sprzedaż nie nastąpi wynosi 
798 zł. 88 gr. W zywa sie wszystkich  
roszczących sobie jakiekolwiek prawa do 
pow yższej realności, by zgłosiły  je u ko
mornika naidalei do dnia 20 ozerwca 1933 . 
r .  gdyż w  przeciwnym razie uwzględnione I 
zostaną o tyle o ile Avfdoczne będa z akt ! 
egzekucyjnych. »

Komornik Sądu Grodzkiego
Dubiecko, dnia 19 maja 1933 r. 1949/K

Km. 965/33/2. Obwieszczenie. Komornik 
Sądu Grodzkiego w Tfustcm, zamieszkały 
w  Tłustem na zasadzie art. 602 K. P. C. 
obw ieszcza, że w  dniu 27 czerwca 1933 r. 
od godz. 14 odbędzie się licytacja publicz
ka ruchomości, należących do p. Tadeusza 
Blizińskiego w  jego lokalu Duninowie, 
składających się z 4 krów. oszacowanych  
na łączna sumę 1300 zł., które można oglą
dać w  dniu licytacji w  miejscu sprzedaży 
w  czasie w yżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego 
Antoni P acłiw sk i

Tłuste, dnia 19 maja 1933 r.* 1950/K

U P A D Ł O Ś C I .
S. 7/32. Edykt konkursowy. Otwarto 

konkurs do majątku Abrahama Festingi 
w- Czorfkowie. Komisarz konkursowy: sę
dzia grodzki J. Sagan w Czortkowne. za- 
rządca masy: adiwokat Mgr Grzybowski 
w Czortkowie. P ierw sze zebranie w ierzy
cieli celem wybrania Wydziału wierzycieli, 
craz do ewentualnego postawienia wniosku 
o zamianowanie innego zarzadcy masy od
będzie się dui.a 30 rnaja 1933 o godzi,tie 
9-tcj przed południem w tut. Sadzie Okrę
gowym. sala Nr. 47. W ierzyciele konkurso
wi wimti dokumentu, celem uprawdopo
dobnienia swoich roszczeń przynieść ze  
sobą. W Sądzie tutejszym należy zgłosić  
roszczenia, chociażby co do nich spór już 
był w toku do dnia 15 czerwca 1933 r. 
W ierzyciele, którzy później sw oie roszcze
nia zgłoszą, mogą być zohowią^am do 
zwrotu tem spowodowanych kosztów, oraz 
w ierzyciele ci nie będą mogli później w y 
kazanych roszczeń zaprzeczyć i pozostaną 
ze swniemi roszczeniami przy poprzód 
uskutecznionym podziale pominięci. Audien
cja likwidacyjna odbędzie się w rut. Sądzie 
dnia 22 czerwca 1933, godzina 9-ta. sala 
Nr. 47. Zagraniczni w ierzyciele winni w y-

j mienić pełnomocników dla doręczeń, gdyż 
inaczej ustanowi się takiego pełnomocnika 
na ich koszt i niebezpieczeństwo. Kto po
siada rzeczy dłużnika w  swojem przecho
waniu. winien o tem donieść zarządcy 
masy. Dalsze ogłoszenia foku postępowa
nia konkursowego będą umieszczane w  ..Ga 
zecie Lwowskiei".

Sąd Okręgowy, W ydział I.
Czortków, dnia 2 maja 1933 r, 1913

LANAME ZA ZMARŁEGO.
T. 102/32. Atanazy (Tanasij) Prodanezuk. 

syn Michała i W asyłyny. urodzony 29 
stycznia 1879 w Rożnie wielkim, powiat 
Kosów, uczestnik wojny światowej, zagi
nął. Należy udzielić wiadomości o zaginio
nym Sądowi.

Sąd Okręgowy
Kołomy ja, 15 marca 1933. 1939

T. 48/32. Michał Maikowicz. Berezowski, 
syn Piotra i Marik urodzony 20 październi
ka 1899 w Berezowie wyżnym, powiat 
Kołomyja, wcielony do wojska ukraińskie
go. od roku 1919 zaginął. Należy udzielić 
wiadomości o zaginionym Sadowi.

Sąd Okręgowy
Kołomyja, 24 kwietnia 1933. 1940

IV. T. , 144/29/26. Ldykt. W oj
ciech Staroń. sv:i Jana i Reginy, urodzony 
16 grudnia 1873 w  Głowieniu ad Krosno, 
zamieszkały ostatnio w Oświęcimiu, w yje
chał Uo Ameryki, gdzie zaginą! od końca 
1904 r. bez wieści i tus. orzeczeniem IV. T. 
144/29. uznano go za zmarłego z dniem 
31 grudnia 1914 r. Celem uznania małżeń
stwa zawartego między nim a Anną z W il
czaków Starouiow a, d:iią 20 maja 19"J, 
w  kościele parafialnym w  Oświęcimiu za 
rozwiązane, w zyw a Sie o uwiadomienie 
tutejszego Sądu albo adwokata Dr. W. 
Spieglu w Wadow icach. którego ustanaw ia 
się obrońcą węzła małżeńskiego o zaginio
nym do f roku od ogłoszenia, pocze.m Sad 
na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie.

Sąd Okręgowy Wydziai I.
Wadowice, dnia 26 kwietnia 1933 r. 1805

R O Z M A I T E .
Nr. 493/33. Ogłoszenie. Podaje się do 

powszechnej wiadomości, że z dniem 29 
maia 19,33 r. rozpocznie Kanwa r z hipo
teczny dochodzenia miejscowe okoto zalo 
żenią zaginionej księgi gruntowej gminy 
Drozdotwice. Każdy kto ma interes praw ny 
w  zbadaniu stosunków posiadania, mość 
się zgłosić i -wszystko przytoczyć co dla 
Wyjaśnienia lub ochrony swych praw7 T a  
stosowne uzna.

Sąd Grodzki
Niżankowice. dnia 18 ma.ia 1933 r. 1942
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O d p o w ied zia ln y  redafetne: Julian Bemadtuk. Z drukami. *Stow* Polskiego", Lwów ul. Zlmorowlcza 15.


